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două gropi 
noi au apărut 
în centrul 
galaţiului 
Surpări. Pe adresa redacţiei 
au venit două sesizări din părţi diferite 
ale zonei centrale a oraşului, privind 
două noi surpări, una pe strada vadul 
Sacalelor, iar alta chiar lângă poarta 
turcească. > pag. 24

80 la Sută 
dintre 
candidaţi au 
luat Bacul 
examen. la Baca lau
reatul de anul acesta, 79,59 la sută 
dintre candidaţii gălăţeni care sau 
prezentat au reuşit să obţină medii 
de trecere, iar la două unităţi de 
învăţământ toţi elevii au promovat. 
> pag. 03

08medicină 
alţi aproape 500 
de gălăţeni, 
diagnosticaţi cu tBC

trei cOlege de clasă au luat nOta maximă la Bacalaureat >eveniment/03

Sunt şanse foarte mici ca oraşul 
să scape curând de ruinele fostei 
fabrici de echipamente hidraulice 
Mehid, de pe bulevardul Coşbuc, 
care şi-a închis porţile în urmă cu 
şase ani. Niciuna dintre obligaţiile 
de mediu aferente închiderii unei 
întreprinderi de asemenea calibru 
nu a fost îndeplinită, iar comisa-

rii Gărzii de Mediu au dat amenzi 
de 205.000 de lei, niciuna nefiind 
însă plătită. În plus, „noul“ Mehid, 
cu sediul pe Calea Prutului, este în 
insolvenţă, iar situaţia sa financi-
ară este dezastruoasă. Mai mult, 
terenul din Coşbuc 256 este grevat 
de ipoteci de peste zece milioane 
de euro.

În aceste condiţii, este imposi-
bil să-l obligi pe patronul de la Me-
hid să-şi facă curăţenie în ogradă, 
mai ales că, în momentul în care 
o societate intră în insolvenţă, ori-
ce executare silită se suspendă de 
drept, iar procedura poate dura 
doi, trei, patru ani sau chiar mai 
mult. . C. luca > pag. 04

Ruinele mehid, 
protejate de legea insolvenţei

valuta BNR

€4,58  
 

$4,05  
Cursul de schimb valutar 
la data de 05.07.2017

meteo

30˚  
 
Încălzire

11
pe

rf
or

m
an

ţă
 e

lla
 a

na
-m

ar
ia

 C
hi

ri
ac

, 
ca

m
pi

oa
na

 g
im

na
zi

şt
ilo

r

05eveniment 
planuri pentru 
„jungla“ de pe strada 
domnească

12-13sport 
Râpă sălbatică, 
transformată în 
parc de ciclism

azi

ChioŞCul nostRu  
din zona spiCu

spiCu

Venim la
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09,00-09,30

Fetele de nota 10 
ale Galaţiului

trei note de 10 s-au consemnat, 
anul acesta, în judeţul Galaţi, la 
Bacalaureat. toate trei au fost 
obţinute de fete de la Colegiul 
naţional „Vasile alecsandri“, 
colege de clasă. . t. miron
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editorial
viaţa liberă 
S-a terminat Bacalaureatul contrastelor

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

P
e de o parte, fericire 
până la cer şi înapoi, 
sentimentul primei 
redute cucerite şi al 
laurilor meritaţi după 

un efort conjugat al elevilor, 
profesorilor şi părinţilor. Pe 
de alta, dezamăgire, frustrare, 
senzaţia pe care cel ce nici nu s-a 
aruncat în luptă o are vizavi de 
învingătorii care au cucerit arena.

 Bilanţul Bacalaureatului 
2017, poate cel mai uşor din 
istoria post-decembristă, ar putea 
fi, reprezentat plastic, în două 
culori: alb strălucitor şi negru 
cel mai întunecat. Fericiţi cei 

care după patru ani de liceu şi-au 
încununat eforturile cu note mari 
şi se pregătesc să păşească pragul 
universităţilor. Simplul fapt că 
Galaţiul se poate lăuda cu trei eleve 
cu medii de 10 spune mult despre 
resursele pe care le mai avem în 
rândul copiilor care au înţeles că 
drumul spre reuşită trece prin 
carte. Fericiţi şi cei care formează 
marea masă a „mediilor”, care 
chiar dacă nu au atins notele cele 
mai înalte, au muncit destul cât să 
îşi adjudece statutul de absolvent 
cu patalama. Fericiţi dascălii care 
s-au străduit şi părinţii care au 
făcut eforturi pentru a-şi educa 
copiii. Aplecarea către învăţătură 
şi studiu, conştientizarea faptului 
că o pregătire solidă este temeiul 
oricărei opere de viaţă nu se obţin 

Mariana 

Constandache

doar în patru ani de liceu, ci de la 
grădiniţă.

Deşi mare, procentul de peste 
76 la sută, înregistrat în acest an la 
Galaţi, poate nu arată că suntem 
extrem de străluciţi la capitolul 
educaţie, dar demonstrează că cine 
vrea poate.

Cine n-a vrut n-a putut şi se 
situează, în graficul din acest an, 
în zona neagră a desenului. La 
polul opus cu tabăra învingătorilor 
este o mare masă, una dintre cele 
mai mari din istoria examenului 
la Galaţi, pentru care Bacul nu a 

maxime

“ 
Istoria lumii e 
tribunalul lumii 
FriedriCh Von sChiller

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
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Persida Vanda Onea
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  u Sf. Cuv. Sisoe cel Mare; 
Sf. Mc. Lucia; Sf. Mc. Astie, 
episcopul Dirahiei

pe repede
înapoi 

Au apărut notele, tăiaţi netul!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Sursele Antenei 3 susţin că  u
Tudose, premierul, ar refuza să 
pună în aplicare programul de 
guvernare al lui Dragnea, liderul 
de partid. Mi se pare o ştire de 
PR, astfel aflăm că există într-
adevăr o schiţă cu nişte desene, 
ceva.

Se destramă relaţia lui  u
Mişu cu Livişor? Şi tu, Brutus, 
după ce Sorinel se închisese 
pe dinăuntru cu riscul de a 
metaboliza cheia? Cu adevărat 
periculos este faptul că brăileanul 
din vârful Executivului poate să 
şi bea programul lăudat de prin 
decembrie încoace.

 Ieri au fost date publicităţii  u
notele de la Bacalaureat, şi nu pe 
geamul liceelor, cum păţeam noi 
pe vremuri, ci pe Internet, ca să 

le vadă toată lumea, indiferent 
de colţul planetei în care te afli. 
Aşadar, dacă ştii că n-ai rupt norii 
la aşa-zisul examen al maturităţii 
(ori unul de-ai tăi se află în 
această jenantă situaţie), rupe 
cablul de net de pe scară! De ce să 
se gudure vecinii că te-ai umplut 
de 3 şi de 4 la Bac?

Aflu că la Liceul din Iveşti  u
n-a promovat nici măcar un elev. 
Prin urmare, această instituţie 
preuniversitară ar trebui 
transformată într-o extraordinară 
Şcoală Profesională.

 O autostradă din Austria a  u
fost umplută de găini... Eh, nu-i 
vorba de-alde Dorel de la drumuri 
şi poduri din Salzburg, ruta de 
mare viteză a fost năpădită de 
păsări din cauza unui accident 
rutier. În România, situaţia 
este oarecum asemănătoare - 
autostrăzi nu avem, dar pentru că 

nişte porci...
 Creşte numărul bancnotelor  u

contrafăcute, hârtia de o sută de 
lei fiind cea mai falsificată. Mi 
se pare mult prea simplă această 
metodă. De ce să tot tipărească 
Banca Naţională? Creşte inflaţia, 
boss!

NASA încearcă să devieze un  u
asteroid de proporţii care ar putea 
lovi Pământul. Asteroidul ăsta, ca 
şi alte blestemăţii, nu ştie carte şi 
suntem obligaţi să intervenim: 
1. N-aş vrea să vină Apocalipsa 
înainte ca Tudose să-şi ducă 
la îndeplinire programul de 
guvernare. 
 2. Parcă aş mai aştepta un 
pic, dacă aş fi asteroidul 
neastâmpărat. Aş mai baleia zona 
ca să văd dacă liberalii vor fi în 
stare în următorul deceniu să 
ajungă la butoane doar pe cârca 
lor.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Tovarăşul G.B. din 
satul Rădeşti e tânăr 
şi căsătorit, dar o 

„iubeşte” aproape în taină 
şi pe tovarăşa C.M. din satul 
Bursucani, şi ea la fel de tânără 
şi căsătorită! Ibovnicul este şef 
peste ogoarele consătenilor 
săi, iar ea este vânzătoare de 
toate pentru toţi la magazinul 
mixt din localitatea soţului 
său! Dragostea „merge” cât se 
poate de frumos şi de bine, dar 
începe să „transpire” abundent 
pe ici, pe colo, radio-şanţul 
emiţând amănunţit secvenţe 
„tari” din aventura cestui duo 
romantic absolut! Unii ascultători 

clevetitori umblă cu sarcasme 
pe seama „porumbeilor”, 
afirmând că înamoraţii au 
semnat deja un contract de 
producţie cinematografică de 
lungmetraj cu un celebru studio 
de filme indiene, şi cică de aceea 
la bufetul afiliat magazinului 
se cântă numai „şlagăre” din 
„O floare şi doi grădinari”, din 
„Vagabondul”, din alte şi alte 
realizări lacrimogene din patria 
lui Raj Kapoor! Numai că, taman 
ca-n filmele indiene, pe tovarăşa 
C.M. o mai „iubesc” şi încă doi 
consăteni de-ai ei şi de-ai soţului 
ei! Aceşti doi (tovarăşul N.C. 
şi tovarăşul V.B.) sunt tineri şi 
căsătoriţi, dar se drăgostesc la 
fel de „tare” şi de pasional cu 
harnica/darnica vânzătoare 

nurlie! Cum nu se poate mai 
firesc, şi relaţia aceasta începe 
să „răsufle”, radio-şanţul abia 
mai prididind să „coase” şi să 
„descoase” (ne)ruşinoasa evaziune 
sentimentală a cestor protagonişti 
(in)dezirabili în ochii vigilenţi 
ai ţăranilor bolnavi de invidie 
şi curiozitate! Sigur că da! Sigur 
că da! Dar, exact ca în filmele 
cu muşchetari, începe intriga, 
începe rivalitatea, începe ideea 
de vendetă, viermele geloziei 
prinzând să roadă vehement din 
pretenţiile cestui trio masculin, în 
desfăşurarea/înfăşurarea din ce în 
ce mai aprigă şi mai periculoasă 
a „evenimentelor” atâta de 
pătimaşe, aproape fără fereală, 
sămânţă de bârfă continuă şi 
chiar de inoculare a ideii că 

„iastă crăiasă şi işti crai ne fac 
de băşcălie toată comunitatea”!... 
Urmare a deconspirării şi a 
turnurii scăpate de sub control, 
N.C. şi V.B. îl răpesc pe G.B. într-o 
noapte... şi-l încuie în subsolul 
magazinului, unde era amenajată 
gheţăria, ca să-i taie pofta de 
„dragoste” şi să-l determine să 
renunţe la tovarăşa C.M.!... După 
o zi şi o noapte la RECE, craiul 
din Rădeşti este găsit aproape 
congelat! Trei zile a fost ţinut cu 
bocancii şi ochii la soare, cu vrăji 
şi descântece, cu babe specialiste-n 
repercusiuni sentimentale! Apoi, 
unul după altul, ceşti patru (trei 
plus una, sau trei în una) şi-au pus 
palma-n fund, cum zic sătenii... 
şi au murit! Acum, după ultimele 
ştiri, huzuresc în Rai! Parol! .

tragedia 
Dragoste... şi repercusiune sub zero grade

divina

existat. Peste 1.500 de absolvenţi 
fie nu au vrut, fie nu li s-a părut 
important Bacalaureatul, fie din 
cauza situaţiei şcolare proaste, 
rezultat al dezinteresului pentru 
carte, nu s-au putut înscrie la 
examen. Absolvenţi de 12 clase, 
majoritatea de la licee tehnologice, 
care se presupune că ar trebui să 
şcolească meseriaşi care să-şi ducă 
la bun sfârşit lucrul început, s-au 
înecat ca ţiganul la mal. Pentru 
ei, şansa ar putea veni la toamnă, 
la anul sau cine ştie când şi dacă. 
Dacă nu, în timp ce vor căuta 
oportunităţi de supravieţuire, îşi 
vor aminti cu regret că şi-au pierdut 
patru ani din viaţă şi au ratat, 
poate, cel mai uşor Bacalaureat. .

nec plus ultra 
Fără(de)lege  
(dosarele Z)

Ion zIMbru  l

pe arii din opera pâinii alerg:/ poghiazuri, zăpodii,
 cicoare şi grâu, măzăriche şi maci,/ candoare şi dodii!
 ş-apoi: ce corvoadă, ce moară de vânt.../ ce bat să deschidă
 celebrul hidalgo şi mama de-atunci,/ cu turte pe plită,
 cu ochii la mine, să vadă ce văd,/ ce pot a-nţelege
 din ceastă iluzie fără sfârşit/ şi fără de lege!
 şi chiar încercam să pricep că nu am/ noroc, dulcinee,
 şi nici rosinantă, nici sancho, nici fler.../ şi nici o idee
 din care să-nvăţ ce să fac, ce să spun/ şi ce nu se spune
 când ştiu că-s naiv şi că sunt condamnat/ la deşertăciune!
 pe arii din opera vieţii alerg/ mânat de izbândă...
 o văd: catedrală târându-se greu,/ pe cer, fumegândă!
 nimic n-am luat... dar nimic n-a rămas/ pe urmele mele...
 doar sufletul mamei ş-al tatei mă ţin/ curat printre stele
 şi-mi spun, legănându-mă-n cest vis divin/ şi fără proporţii,
 că totu-i o arie fără cusur,/ din opera morţii!

Din colecţia 
„CELE maI frumoasE poEzII 

rămase tablou”
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AproximAtiv 80 
la sută dintre 
candidaţi au 
promovAt 
ExamEn. rezultate 
destul de bune anul acesta la 
Bacalaureat, 79,59 la sută dintre 
candidaţii care s-au prezentat 
reuşind să obţină medii de 
trecere. În 2016, promovarea a 
fost de 77 la sută, iar în 2015, de 
74,56 la sută.de la inspectoarea 
generală Mioara enache am aflat 
că sunt două unităţi de învăţământ 
în care toţi elevii au promovat, 
colegiul naţional „V. alecsandri“ 
şi colegiul  naţional „c. negri“, 
dar şi un liceu unde niciun 
candidat n-a reuşit să ia notă de 
trecere, cel din iveşti. Şi numărul 
unităţilor de învăţământ cu 
procente de promovare de sub 40 
la sută s-a diminuat, faţă de anul 
trecut. dacă în 2016 erau zece 
astfel de licee, acum numărul lor 
s-a înjumătăţit. liceele unde mai 
bine de jumătate dintre candidaţi 
n-au reuşit să treacă examenul 
sunt „Ovid caledoniu“ tecuci 
(36,36 la  sută), „elena caragiani“ 
tecuci (34,43  la sută), liceul din 
corod (33,33 la sută), colegiul 
„aurel Vlaicu“ Galaţi (11,76 la sută) 
şi liceul din iveşti, cu promovare 
zero. instituţia la care niciunul 
dintre cei trei candidaţi prezenţi nu 
a luat examenul este în lichidare.  
. R.a.P.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafic. astăzi, 6 iulie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Basarabiei şi pe 
bulevardul George coşbuc. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monito-
rizaţi pe dn 25, în dreptul localităţi-

lor Hanu conachi şi drăgăneşti, iar 
pe dn 26 în localităţile Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe de 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii cosmeşti, iar pe dJ 
251, la slobozia conachi şi cudal-
bi.  . m. constandache

Trei colege de clasă  
au luat nota maximă la 
Bacalaureat
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Trei note de 10, toate obţinute de 
trei fete ale Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi. 
Mai mult, cele trei sunt din 
aceeaşi clasă, două dintre ele 
fiind prietene şi colege încă 
dintr-a V-a. Cătălina Mihaela 
Coman, Alina Cristea şi Anca 
Guţu sunt cele trei fete de 10 ale 
judeţului Galaţi.

Cu emoţiile la purtător, cele trei 
adolescente ne-au mărturisit ce vor 
să facă în viitor, dar şi cum a fost 
examenul de Bacalaureat, pentru 
fiecare dintre ele. Fetele nu au în 
comun doar media 10 la Bacalau-
reat, ci şi secretul obţinerii acestei 
note. Toate ne-au spus că trebuie 
să ştii să îţi împarţi timpul între 
învăţat şi distracţie, fără a fi nevoie 
să renunţi la vreuna dintre ele.

Pregătire  
doar pentru facultate

Pasionată de lectură, Anca Guţu 
ne-a povestit că nu a făcut meditaţii 
pentru Bacalaureat. „Bacalaureatul 
a fost cu emoţii, dar mă bucur că 
am reuşit să mă stăpânesc şi să mă 
concentrez în cele trei ore cât a 
durat o probă. Plănuiesc să dau la 
Facultatea de Medicină şi Farmacie 
din Cluj, la specialitatea Medicină 
generală. Am făcut pregătire pen-
tru admiterea la facultate, dar nu 
şi pentru bacalaureat“, ne-a povestit 
Anca Guţu, care îşi doreşte foarte 
mult să devină medic în România.

„Este păcat să nu-mi 
fructific talentul“

Profesoară de matematică, tot 
în România, vrea să ajungă cole-

ga ei, Cătălina Mihaela Coman, 
care va da admitere la Facultatea 
de Matematică şi Informatică din 
Bucureşti. „Vreau să ajung profe-
sor universitar, oricum în învăţă-
mânt. Îmi place şi am observat că 
am un fel de vocaţie spre a preda, a 
explica. Am avut colegi care mi-au 
spus că au înţeles foarte bine de la 
mine şi am zis că este păcat să nu-
mi fructific talentul acesta“, ne-a 
declarat Cătălina Coman.

 Întrebată despre secretul obţi-
nerii notei maxime la Bacalaureat, 
Cătălina ne-a mărturisit că a ştiut 
să îşi împartă timpul între distrac-
ţie şi învăţat. „În ultima săptămâ-
nă, m-am axat foarte mult pe lim-
ba română, să învăţ toate cele 37 
de eseuri pe care le-am avut, iar la 
matematică nu mi s-a părut deloc 
greu. Îi sfătuiesc pe cei care sunt 
acum în clasa a XII-a să muncească 
constant, să nu lase totul pe ultima 
sută de metri, pentru că nu o să 
reuşească mare lucru. La matema-
tică şi la fizică, care sunt materii 
pe domeniul real, chiar nu ai cum 
să obţii 10 dacă munceşti doar în 
ultima lună”, ne-a spus Cătălina.

Studentă la Viena
Vocaţia de profesor a Cătălinei 

s-a dovedit folositoare şi pentru 
Alina Cristea, cea de-a treia fată 
de 10, care ne-a spus că a primit 
de mai multe ori explicaţii de la 
colega ei.

 Deşi a terminat un liceu cu pro-
fil real, Alina nu vrea să îşi continue 
studiile în acest domeniu. "Eu sunt 
copilul rătăcit al grupului, pentru 
că nu o să fac nici medicină, nici 
matematică, nici informatică. Eu 
o să merg pe limbi străine. Şi voi 
studia la Universitatea din Viena. 
Totul a plecat din momentul în 

Fetele de nota 10 ale Galaţiului  .  ExamEn

CrisTinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cel puţin până la sfârşitul 
acestei luni, Navrom Bac ofe-
ră posibilitatea unor curse de 
noapte cu bacul, peste Dunăre, 
la tarif normal. Până acum, ori-
ce trecere cu bacul pe timp de 
noapte era considerată cu regim 
special, iar preţul era de 80 de 
lei. Acum, preţurile sunt la fel 
cu cele de zi, adică 20 lei pen-

tru o maşină mică şi 1,50 lei de 
persoană, cu excepţia şoferului. 
Orarul trecerilor de noapte este 
următorul: dinspre comuna 
I.C.Brătianu spre Galaţi, la orele 
impare (23,00, 1,00, 3,00 şi 5,00), 
iar dinspre Galaţi spre malul 
tulcean, la ore pare (12,00, 2,00 
şi 4,00). Măsura a intrat în vi-
goare la 1 iulie, iar conducerea 
Navrom Bac urmează să decidă 
dacă va fi prelungită şi în luna 
august. .

Bacuri de noapte, cu tarif normal

Alina Cristea, Cătălina Coman şi       u
Anca Guţu, cele trei fete de nota zece  
foto Teodora Miron

care mi-am descoperit pasiunea 
pentru limba germană, prin clasa 
a X-a, aşa că m-am gândit că ar fi 
o idee bună şi mai puţin comună 
să încerc ceva în spaţiul german. 
Am ales Viena şi pentru că aici 
este sediul Naţiunilor Unite, iar 
mie mi-ar plăcea să ajung inter-
pret, deşi mi-aş fi dorit să fac şi 
traduceri literare, dar ştiu că este 
o nişă la care ajungi mai greu“, 

ne-a explicat Alina Cristea.
 Bucuroase de rezultatele ob-

ţinute la examenul maturităţii, 
fetele au plecat să sărbătorească, 
la o prăjitură. Nu au prea mult 
timp de distracţie, însă, pentru 
că urmează admiterea la facul-
tate, aşa că, cel mai probabil, vor 
răsufla uşurate abia după ce îşi vor 
schimba titulatura din absolvente 
în studente. .
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Ce străzi 
sunt în lucru 
săptămâna 
aCeasta 
RepaRaţii. serviciul 
public ecosal continuă 
programul de reabilitare şi 
modernizare a străzilor. astfel, 
până la finalul săptămânii, se 
va interveni cu reparaţii prin 
frezare şi plombare pe Faleza 
superioară a Dunării, în spatele 
blocurilor Br, dar şi pe strada 
saturn. De asemenea, se va 
interveni pentru remedierea 
accidentelor de teren pe 
străzile nicolae Bălcescu, 
Grigore Ventura, petru Groza 
şi 1 Decembrie 1918, în zona 
blocului s8. reabilitarea 
trotuarelor se va face pe strada 
siderurgiştilor, zona Vega, pe 
strada Feroviarilor, în zona 
blocului K2, dar şi pe străzile 
ionel Fernic şi Victor Vâlcovici. 
Şi la reabilitarea parcărilor se va 
interveni, în zona Şcolii nr. 9 şi 
în cartierul Barboşi.  . F.R.

  u foto Marius Prisacariu

Încasări         
de aproape 
două milioane 
de euro

aJFp. activitatea desfăşurată 
în perioada 12-16 iunie de adminis-
traţia Judeţeană a Finanţelor publi-
ce Galaţi s-a concretizat în încasări 
de circa 8,8 milioane de lei, din care 
4,583 milioane de lei din conforma-
re voluntară şi 4,258 milioane de 

lei din executare silită. s-au emis 
1.282 de somaţii de plată, pentru 
8,1 milioane de lei, şi 159 de popriri, 
cu un cuantum de 642.811 lei. s-au 
efectuat 11 controale, stabilindu-se 
suplimentar o sumă de plată de 
247.813 lei.  . C.L.

Ruinele Mehid, protejate 
de Legea insolvenţei
CRistineL LuCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Sunt şanse foarte mici ca oraşul 
să scape curând de ruinele fostei 
fabrici Mehid, de pe bulevardul 
Coşbuc. Există totuşi o variantă 
pentru ecologizarea zonei, dar 
este foarte scumpă.

S-au împlinit şase ani de când 
fosta fabrică de echipamente hi-
draulice Mehid şi-a închis porţile 
de pe bd. George Coşbuc nr. 256, 
iar ruinele rămase în loc sunt, 
în continuare o pată pe obrazul 
oraşului. „Viaţa liberă“ a scris de 
nenumărate, ori despre aspectul 
deplorabil al acestei zone foarte 
circulate şi situate în imediata 
apropiere a celui mai mare cen-
tru comercial din Galaţi, precum 
şi despre riscul izbucnirii unor 
epidemii, mai ales pe timpul 
verii.

Succint, situaţia se prezintă 
astfel: niciuna dintre obligaţiile 
de mediu aferente închiderii unei 
întreprinderi de asemenea cali-
bru nu a fost îndeplinită. Deşeuri 
inerte, hârtie, carton, sticlă, deşe-
uri de material plastic, anvelope 
uzate, benzi de cauciuc, deşeuri 
de hidrocarburi, uleiuri uzate, 
substanţe periculoase etc. - sunt 
doar câteva din ceea ce au găsit 

comisarii Gărzii de Mediu, care 
au efectuat cinci controale şi au 
dat amenzi de 205.000 de lei, ni-
ciuna dintre acestea nefiind plăti-
tă până acum de patronul Mehid, 
Corneliu Mangalea.

În plus, „noul“ Mehid, cu se-
diul pe Calea Prutului, este în 
insolvenţă, iar situaţia sa financi-
ară este dezastruoasă: la 31 mar-
tie 2017, avea datorii restante de 
circa două milioane de lei la bu-
getele de stat şi pierderi mari în 
fiecare din ultimii şapte ani. Cel 
mai recent an, 2016, s-a încheiat 
cu o pierdere netă de 1,3 milioa-
ne lei. Măsurile luate de Fiscul 
gălăţean au cuprins 102 somaţii, 
62 de adrese de înfiinţare popriri 
(inclusiv terţi popriţi), însoţite de 
titlurile executorii aferente. Au 
mai fost  înfiinţate două proce-
se-verbale de sechestru bunuri 
mobile şi trei procese-verbale de 
sechestru bunuri imobile. Nu am 
reuşit să aflăm şi ce rezultate au 
obţinut Finanţele în încercarea 
de a recupera bani de la Mehid. 
Să menţionăm şi că terenul din 
Coşbuc 256 este grevat de mai 
multe ipoteci, totalizând peste 
zece milioane de euro.

Boală lungă...
În aceste condiţii, este practic 

imposibil să-l obligi pe patronul 

de la Mehid să-şi facă curăţenie 
în propria ogradă şi să demoleze 
ruinele de pe Coşbuc. Conform 
specialiştilor în Drept pe care 
i-am consultat, „în momentul 
în care o societate intră în in-
solvenţă, orice executare silită 
pornită împotriva ei se suspendă 
de drept. Insolvenţa presupune 
două posibilităţi: o reorganizare a 
societății, în baza unui plan apro-
bat de o instanţă competentă, sau 
procedura falimentului, tot prin 
instanţă. De la momentul deschi-
derii insolvenței, toată procedura 
poate dura doi, trei, patru ani sau 
chiar mai mult, depinde cât de 
complexă e activitatea societății. 
Dacă reorganizarea nu este posi-
bilă (sau dorită), începe procedu-
ra falimentului“. Aşadar, „prinde 
orbul, scoate-i... banii!“

Oraşul frumos  
cu cheltuială se ţine

Cum spuneam, există totuşi o 
variantă pentru a scăpa de gunoa-
iele de pe locul fostului Mehid. 
Unul dintre specialiştii în Drept 
citaţi ne-a spus că Primăria Galaţi 
ar putea, invocând necesitatea 
ecologizării zonei, să treacă la de-
molarea ruinelor, cu respectarea 
procedurii legale, costurile fiind 
acoperite din bugetul local. Suma 
ar urma apoi să fie recuperată de 

la proprietar, dar numai în urma 
unui proces. Mai trebuie luat în 
calcul şi aspectul foarte impor-
tant al solvabilităţii debitorului, 
pentru că altfel rişti să nu ai cum 
să recuperezi banii.

Iar suma necesară pentru de-
molare este una destul de mare, 
care poate ajunge până la un mi-
lion de euro, conform preţurilor 
de pe piaţa Galaţiului; vorbim, 
totuşi, de trei hectare de teren!

Ce punem în loc?
Se vorbeşte de mai mult timp 

de mutarea Tribunalului pe lo-
cul fostei unităţi militare de 
pe Coşbuc. În apropiere, există 
deja Shopping City, va "veni“ şi 
cinematograful multiplex, aşa 
că ruinele vor avea o vecinătate 
selectă. Există propuneri în spa-
ţiul public ca, în locul ruinelor, 
să fie relocate serviciile Poliţiei 
Rutiere de lângă Catedrală, des-
congestionându-se astfel şi cir-
culaţia de pe strada Domneas-
că. Nu ştim cât de fezabilă este 
această propunere la momentul 
actual, întrucât terenul de la 
Mehid are deja un proprietar şi 
acesta este Corneliu Mangalea, 
nu statul român. Numai că ni-
meni nu ne poate împiedica să 
visăm la un oraş mai frumos şi 
mai curat! .

Cum sCăpăm de gunoaiele de pe CoşbuC 256?  . COstuRi
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Doi ciobani     
au vânDut          
oile din stână 
RăzbunaRe. Doi 
ciobani din iveşti au intrat în vizorul 
poliţiei după ce au luat decizia să 
înstrăineze câteva zeci de oi pe 
care le aveau în grijă. Animalele 
aparţineau unei femei care are 
o stână în comună, dar pentru 
că mocanii, unul de 21 de ani şi 
celălalt de 42 de ani, nu au mai fost 
mulţumiţi, la un moment dat, de 
plata pe care o primeau pentru a 
avea grijă de ele, au fost vândute mai 
multor localnici. Vestea a ajuns la 
urechile proprietarei, care a sesizat 
poliţia, oamenii legii constatând 
că oierii înstrăinaseră animalele 
în schimbul sumei de 1.000 de 
lei, bani cu care îşi cumpăraseră 
mâncare şi băutură. 11 oi au mai 
fost recuperate de la cumpărători, 
ciobanii alegându-se cu dosar penal 
pentru abuz de încredere. ei vor 
trebui să plătească şi contravaloarea 
animalelor pe care le-au vândut şi 
care nu au mai putut fi recuperate.  
. M. Constandache

Hăţişurile junglei din centrul oraşului   u foto Anca Melinte 

Planuri pentru „jungla“ 
de pe strada Domnească
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O adevărată junglă, în care 
s-ar putea adăposti şi balaurii, 
nu doar o haită de maidanezi, 
a crescut lângă Policlinica 
cu Plată, pe locul scheletului 
demolat al Arenei de Box. Vestea 
bună este că pe spaţiul generos, 
invadat acum de vegetaţie şi de 
gunoaie, ar putea fi amenajată 
o parcare subterană, cu piaţetă 
deasupra, investiţie pentru care 
Primăria caută un proiectant.

În noiembrie 2013, când s-a 
apucat să demoleze arena începu-
tă în 1988 şi neterminată vreoda-
tă, Primăria, condusă la vremea 
aceea de Marius Stan, nu avea un 
plan concret privind amenajarea 

în loc a vreunui obiectiv. Doar 
lua în calcul construirea unei 
parcări. Decizia de desfiinţare a 
scheletului metalic fusese luată 
la insistenţele preşedintelui Co-
misiei de Urbanism a Consiliului 
Local, regretatul inginer Săvel 
Rotaru, care atrăsese atenţia că 
întreaga construcţie metalică nu 
mai prezenta siguranţă, ci consti-
tuia un veritabil pericol public.

Din primăvara anului 2014, de 
când ruina Arenei de Box a fost 
ştearsă de pe faţa pământului, 
terenul a rămas de izbelişte, în 
spatele unui gard metalic.

Ce vrea Primăria
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă pe portalul propriu or-
ganizarea unei achiziţii publice 
pentru servicii proiectare - faza 

studiu de fezabilitate, documen-
taţie necesară amenajării unei 
piaţete aferente Policlinicii cu 
Plată. Contractul are o valoare 
estimată de 50.000 de lei fără 
TVA, iar data limită de depunere 
a ofertelor este 12 iulie, criteriul 
de atribuire fiind preţul cel mai 
scăzut.

În caietul de sarcini, Primăria 
porneşte de la considerentul că 
în municipiul Galaţi, şi în speci-
al în zona centrală, punctele de 
întâlnire pentru localnici, spaţi-
ile pentru manifestări culturale, 
spaţiile pentru parcare sunt in-
suficiente. Primăria îşi propune 
amenajarea terenului de 1.246 
mp, proprietatea publică, dar nu 
e hotărâtă cum: "Prin proiect se 
doreşte analizarea a trei variante: 
amenajare piaţetă publică, ame-

najare parcare publică, amena-
jare parcare subterană şi piaţetă 
publică. Proiectantul va prezenta 
soluţia propusă în Comisia tehni-
co-economică a municipiului“, se 
arată în document.

Misiunea câştigătorului va fi 
să furnizeze studiul de fezabili-
tate, studiul geotehnic şi docu-
mentaţiile necesare pentru cer-
tificatul de urbanism şi pentru 
avize. Toate documentele vor fi 
întocmite pentru a fi supuse apro-
bării instituţiilor finanţatoare 
interne, iar eventualele modifi-
cări vor fi făcute pe cheltuiala 
proiectantului.

Până când va transpune în 
practică planurile, poate n-ar fi 
rău ca Primăria măcar să asaneze 
zona care se află, totuşi, în cen-
trul oraşului! .

Parcare subterană şi Piaţetă  .  InvestIţIe

MAriAnA constAnDAche 
mariana@viata-libera.ro

Maşinile parcate prea aproape de 
„buza“ unei intersecţii, dar şi neaten-
ţia unei conducătoare auto au dus, 
ieri, la producerea unui eveniment 
rutier soldat cu pagube materiale 
şi rănirea unui şofer. S-a întâmplat 
din cauză că o şoferiţă de 21 de ani, 
care îşi conducea autoturismul pe 
strada Ştiinţei, nu a oprit la STOP şi 
a ieşit prea mult în strada principală, 

pentru a se asigura. A lovit în plin 
un microbuz de transport marfă, la 
volanul căruia se afla un bărbat de 
38 de ani. În urma coliziunii, maşi-
na femeii a fost grav avariată, însă 
autoutilitara s-a răsturnat pe caro-
sabil, şoferul fiind rănit în impactul 
violent. Acesta a fost preluat de un 
echipaj SMURD pentru îngrijiri me-
dicale, în timp ce şoferiţa a trebuit 
să le dea explicaţii poliţiştilor, care 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

Dubă răsturnată de o şoferiţă neatentă

158.9200 O
gram aur

4.1858  O

franc elveţian

4.0512 O
dolar

4.5868 O
euro

  u foto GSDGAr
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eveniment 
Festivalul de muzică veche „Dimitrie Cantemir“, la a II-a ediţie  

Gălăţenii pasionaţi de muzi-
că veche sunt invitaţi, din nou, 
la concert, în grădina Muzeului 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos din Galaţi. 
Sâmbătă, la ora 19,00, va începe 
Festivalul Internaţional de Muzi-
că Veche Tradiţională „Dimitrie 
Cantemir”, organizat de Asocia-
ţia pentru Promovarea Patrimo-
niului Cultural gălăţean. 

După deschiderea oficială, 
va concerta formaţia Murza din 
Ucraina. Apoi, sunt programaţi să 
urce pe scenă formaţia Ali Rizev 
Erdogan şi Alev Gafar din Istan-
bul, Turcia. Le va veni apoi rân-

dul componenţilor Ansamblului 
de Dans Tradiţional „Olympos” să 
îşi încânte publicul. Seara se va 
încheia cu un recital al formaţi-

ei gălăţene Kalofonis. Închiderea 
evenimentului este programată 
pentru ora 21,00.  Intrarea este 
liberă şi se va face pe poarta din-

tre strada Domnească, începând 
cu ora 18,30. 

Anul trecut, pe 9 iulie, Festiva-
lul Internaţional de Muzică Veche 
Tradiţională „Dimitrie Cantemir” 
a atras public, mai ales pentru o 
primă ediţie organizată la Galaţi. 
Au urcat pe scenă, atunci: forma-
ţia „Cenan Vafki“ din Istanbul, 
trupa de dans popular turcesc 
„Fidan Lar“ a Uniunii Democra-
te Turce din România, Viorica 
State, dar şi formaţia „Kalofonis“ 
din Galaţi şi Ansamblul de Dans 
Tradiţional Grecesc „Olympos“, 
care vor lua parte la eveniment 
şi în acest an. .

Părintele 
Steinhardt, 
academician 
post-mortem 

RecunoaşteRe. Pă-
rintele Nicolae Aurelian Steinhardt 
a fost ales, post-mortem, membru 
al Academiei Române, informează 
insituţia, pe site-ul propriu. S-a 
întâmplat pe data de 30 iunie 2017, 
când membrii Academiei s-au 

reunit în şedinţă şi au ales, prin vot 
secret, zece noi membri. Dintre 
aceştia, trei sunt membri de onoare 
din ţară, trei sunt membri de onoare 
din străinătate şi alţi patru, printre 
care şi  Nicolae Aurelian Steinhardt, 
sunt membri post-mortem. .

Sfântul 
Voievod 
Ştefan 
cel Mare, 
pomenit 
la Toflea
din 2002, în satul gălăţean 
Toflea, cu populaţie majoritar 
rromă, s-a ridicat o mănăstire 
mare, închinată Sfântului 
Voievod Ştefan cel Mare. 
Sâmbăta trecută, la hram, acolo 
a slujit şi Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte casian, Arhiepiscopul 
dunării de Jos. Activitatea 
călugărilor şi a preoţilor de 
mir din zonă are un caracter 
pronunţat misionar, în condiţiile 
în care, în sat, populaţia este, în 
majoritate, penticostală.

A fost sărbătoare mare, la To-
flea, la finele săptămânii trecute. 
Sâmbătă, mănăstirea ortodoxă din 
sat şi-a sărbătorit hramul, cu oca-
zia prăznuirii Sfântului Voievod 
Ştefan cel Mare. Au mers acolo, la 
slujbă, Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos şi mulţi alţi preoţi din Tecuci şi 
zonele din jur. S-a slujit la altarul 
de vară, iar înaltul ierarh al Bise-

ricii Ortodoxe Române le-a adus 
creştinilor, spre închinare, moaş-
tele Sfântului Ierarh Nectarie şi 
Icoana Prodromiţa. În cuvântul 
său de învăţătură, Înalt Prea Sfinţi-
tul Părinte Casian a precizat că “în 
primul rând foarte important este 
să avem o concepție de viață sănă-
toasă și să ducem o viață sănătoa-
să, în al doilea rând să nu credem 
că Dumnezeu este absent, iar noi 
să devenim stăpâni peste aproa-
pele nostru, așa cum se întâmplă 
de multe ori, iar în al treilea rând 
să ne întoarcem către medicul de 
suflete, să facem spovedania păca-
telor noastre și astfel să devenim 
oameni liberi și cu demnitate“.

o vatră monahală 
cu tradiţie

Chiar dacă acum mulţi dintre 
locuitorii zonei sunt penticostali, 
la Toflea a existat o veche vatră mo-
nahală ortodoxă. Potrivit Biroului 
de Presă al Arhiepiscopiei Dunării 

Sărbătoare mare, în nordul judeţului  .  Hram

  u foto arhiva ADJ

Două 
SăPtămâNI PâNă 
lA SFâNtul IlIe  

SăRbătoaRe. mai 
sunt două săptămâni până pe 
20 iulie, când creştinii ortodocşi 
îl sărbătoresc pe Sfântul Ilie 
tesviteanul. teologia ortodoxă 
îl aminteşte pe sfântul proroc 
drept om care, în cursul vieţii 
sale, a săvârşit păcate grave. 
Printre acestea se numără inclusiv 
uciderea părinţilor săi, pe când se 
afla sub influenţa diavolului. Ilie îşi 
va spăla, însă, aceste păcate, astfel 
încât Dumnezeu îl ridică la cer cu 
tot cu trup, într-o trăsură cu roţi 
de foc trasă de doi sau de patru 
cai albi înaripaţi. În cer, Sfântul Ilie 
cutreieră norii, fulgeră şi trăsneşte 
dracii cu biciul său de foc, pentru 
a-i pedepsi pentru răul pe care 
i l-au pricinuit.În tradiţie, Sfântul 
Ilie marchează mijlocul perioadei 
pastorale. era un moment în care 
se culegeau plante de leac, precum 
busuiocul. Cine avea meri avea grijă 
să nu culeagă până la Sfântul Ilie 
şi nici să nu lase merele să se bată 
între ele, ca să nu bată grindina 
peste livadă.  .

Pagină realizată de  u G. Kolbay

de Jos, “o mărturie din perioada 1 
septembrie 1619 - 31 august 1620 
arată că doamna Stana, soţia vor-
nicului Murgoci Tofle, avea un do-
cument al acestuia care preciza 
ca după moarte „câte rămăşiţuri 
ar rămăni să n-aibă triabă, ce ca 
să aibă a le dărui svintii mănăs-
tiri ce iaste făcută de Tofle cel 
bătrân“. Se pare că acest „Tofle 
cel bătrân” este uşerul Tofle sau 
Toflea, amintit într-un docu-

ment domnesc de la 1581, fapt ce 
dovedeşte că mănăstirea a fost 
ctitorită pe actualul teritoriu al 
comunei Brăhăşeşti în primii ani 
ai secolului al XVII-lea, dacă nu 
chiar în ultimii ani ai secolului 
al XVI-lea”.  Acel schit nu va dura, 
dar altele îi vor lua locul. În 2002, 
la Toflea  s-a pus piatra de temelie 
a actualei mănăstiri.  Lăcaşul s-a 
înălţat, iar acum este pregătit pen-
tru pictură. .

  u foto arhiva VL
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artă 
Gălăţenii ne fac mândri la festivalurile muzicale

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

La  şcoala de canto "Voces  
school“ sunt mulţi copii talentaţi, 
dovadă fiind zecile de premii cu 
care aceştia se întorc acasă de la 
toate concursurile din ţară.

Câţiva dintre cursanţii la cla-
sa de canto-muzică uşoară, sub 
îndrumarea cunoscutei profe-
soare Monica Măciuceanu, au 

participat, weekendul trecut, la 
două dintre cele mai importante 
festivaluri din ţară. La ediţia din 
acest an a Festivalului „Delfinul 
de aur”, două gălăţence au câşti-
gat premiul întâi, la categoriile 
lor de vârstă. Este vorba despre 
Ioana Bulgaru (13 ani) şi Adina 
Lavinia Bostan (9 ani).

 Nici la Festivalul „Copilăria, 
un poem”, gălăţenii nu s-au lă-
sat mai prejos. Doisprezece copii 

talentaţi ne-au făcut mândri, 
câştigând numeroase premii. 
Este vorba despre Valentina Ilie 
(18 ani, câştigătoarea trofeului), 
David Dobre (11 ani, câştigător 
al trofeului), Maya Gheorghiţă (9 
ani, premiul I), Ayana Gheorghi-
ţă (6 ani, premiul I), Sara Apos-
tolache (9 ani, premiul I), Angela 
Constantinică (13 ani, premiul 
I), Maria Lupu (8 ani, premiul I), 
Sofia Lupu (6 ani, premiul I), Se-

lini Mihailopol (10 ani, premiul 
I), Teodora-Maria Vasiliu (12 ani, 
premiul I), Anastasia Budeşteanu 
(15 ani, premiul II) şi Ştefania Bul-
garu (17 ani, premiul III). .

Dunărea a curs... 
de pe nil pe Prut

VIctor cIlIncă 
victor@viata-libera.ro

Prima ediţie a Festivalului de 
literatură „Poezia – port la 
Dunăre” a fost un meeting 
internaţional reuşit.

Au participat poeţi din Ger-
mania, Austria, Danemarca, Es-
tonia, Republica Moldova, Româ-
nia. Este impresionantă şi lista 
partenerilor implicaţi: Consiliul 
Județean, cu Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” (CCDJ), „diri-
jorul” evenimentului, Institutul 
Goethe – celebră instituție de cul-
tură a Germaniei, Forumul Cul-
tural Austriac – secţie culturală a 
Ambasadei Austriei, Danish Arts 
Foundation – promotoare a artei 
daneze, Uniunea Scriitorilor din 
România – Filiala Bucureşti pen-
tru Traduceri Literare (preşedin-
tele filialei, poetul Peter Sragher, 
a fost un moderator şi tălmăcitor 
extraordinar), APLER (Asociația 
Publicațiilor Literare și Editu-
rilor din România), Asociația 
EuroCulturArt - București, 

AgențiadeCarte.ro – prima agen-
ţie de ştiri şi comentarii on-line 
dedicată industriei editoriale din 
România, scriitorilor români, 
Biblioteca  ”V.A.Urechia” şi 
Asociația “Galați, orașul meu”.

 Festivalul s-a „jucat” în paralel 
la sediul CCDJ, la Centrul Multi-
cutural de pe Domnească nr. 91 şi 
la Foişor, pe Faleză şi a beneficiat 
de o vreme... prea bună: canicula 
acelor zile de 29 şi 30 iunie. În 
rest, ofertele au fost variate, de 
la recitaluri la lansarea unui al-
manah dedicat Dunării (”Clepto-
Hydra” - prezentat de profesorul 
şi publicistul Ghiţă Nazare) sau 
expoziţiile ”Portul Galați de altă-
dată” (vechi cartoline, colecţia Iu-
lian Panait) şi ”Vederi dunărene 
de la izvor la vărsare” (colecţionar 
George Milea).  

 Au recitat: poeta şi actriţa 
Ioana Crăciunescu (un pod ar-
tistic cu Franţa!), austriaca Cor-
nelia Travnicek, Tarek Eltayeb, 
poet şi romancier de limbă ara-
bă născut în Sudan şi emigrat 
la  Nil, acum profesor la Centrul 
Internațional de Management al 

Universităţii de Științe Aplicate 
Krems, Austria, germanul Dirk 
Huelstrunk, inventator ghiduş 
de sunete - o nebunie! -  poet-
performer internațional, profe-
sor de creație scrisă şi curator 
evenimente culturale la Frank-
furt  (tocmai venea de la Frank-
furt Poetry Days!), danezul Claus 
Ankersen, îndrăgostit de opera 
lui Arghezi (a urmat Filosofia 
şi Antropologia la universităţi 
americane şi daneze), poeta (şi 
romanciera!) estoniană Triin So-
mets, iar din Republica Moldova 
Arcadie Suceveanu, poet, eseist 
şi ziarist, Nicolae Spătaru, poet 
de pe Prut, Grigore Chiperi, 
eseist, poet, prozator, jurnalist 
şi traducător de pe Nistru, fost 
profesor la Universitatea din 
Tiraspol, redactor la revista 
„Contrafort” – Chişinău. Din 
România au participat: poeţii 
Dan Mircea Cipariu (Bucureşti), 
Amelia Stănescu (Constanța), Vi-
oleta Craiu (Brăila) şi gălăţenii 
Vali Crăciun, Luminița Potîrni-
che, Stela Iorga, Angela Baciu, 
Angela Ribinciuc. .

internaţional 
Festivalul poeziei fluviului, pe mai multe „voci”

competiţie 
Copii gălăţeni 
premiaţi          
în Bulgaria
 

Muzică.  Alte 
recunoaşteri, acum peste graniţă, 
pentru o cunoscută profesoară 
gălăţeană de muzică - Emilia Savu 
-  şi pentru micuţii săi elevi, de 
atâtea ori premianţi în festivaluri 
naţionale! Profesoara de canto 
Emilia Savu, de la Şcoala de Arte 
a Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos” (CCDJ), a făcut parte, între 
26 iunie şi 2 iulie, dintr-un juriu 
internaţional la International Music 
Festival “Trixie”, fondat în 2007 la 
Albena, Bulgaria, cu pop, rock, jazz 
pentru copii. Este o recunoaştere 
internaţională pentru artista cu 30 
de ani pe scena Teatrului Muzical 
“Nae Leonard” (26 ani, ca solistă!), 
profesoară cu rezultate eminente 
pentru copiii pe care i-a pregătit 
la CCDJ. Nu s-a dezminţit nici 
acum: ceilalţi membri ai juriului 
i-au apreciat pe micuţii gălăţeni 
intraţi în concurs şi acoperiţi de 
lauri!  A fost “o săptămână cu... 
“sufletul în palmă”, dăruit cu 
drag şi primit cu recunoştinţă!”, 
scria profesoara pe o reţea de 
socializare. Astfel, micuţa Elena 
Herta (opt ani) a cucerit Marele 
Premiu al Juriului, Mara Medeleanu 
(opt ani) – locul I şi o invitaţie la un 
festival internaţional din Turcia (cu 
transport, cazare şi participare, 
gratuite), iar Iulian Hilerin (11 ani) – 
locul II. Au fost “puii” peofesoarei 
gălăţene, aşa cum le plece să le 
spună copiilor care s-au antrenat 
pentru competiţie încă din stradă! O 
postare emoţionantă pe Facebook 
felicita echipa gălăţeană de 
performeri: “Vă mulţumim pentru 
că aţi înălţat cântul, graiul şi sufletul 
românesc la valoarea lor adevărată! 
Trăinicia sentimentului patriotic 
s-a dovedit plenar şi noi am vibrat 
laolaltă! Bravo, copii minunaţi! Mă 
înclin, doamnă profesoară Emilia 
E. Savu!” După şase zile de foc, 
la parada din finalul Festivalului, 
profesoara nota, cu aceeaşi emoţie: 
“Am experimentat şi noi acest 
simţământ de... patriotism! Chiar 
că există o legătură specială între 
STEAG şi SUFLET!”  . V. cilincă

lansarea 
volumului 
„Benzinăria 
Whiskey“

Velea. Vineri, 7 iulie, de la 
ora 18,00, aveţi întâlnire la librăria 
„Donaris” cu autorul Andrei Velea. 
Dialogul spiritual pe care-l propune 
poetul gălăţean Andrei Velea, deloc 
în umbra dezlănţuirii dionisiace a lui 
Mihail Gălăţanu, provocarea pe care 

o aruncă rockerului Jim Morrison de 
la „The Doors”, dincolo de posibi-
la moarte, nu poate lăsa cititorul 
cunoscător indiferent. Volumul ce 
urmează a fi lansat se intitulează 
„Benzinăria Whiskey“. Intrarea este 
liberă.  . i.u.

Mara Medeleanu, profesoara  u
Savu, Iulian Hilerin şi Elena 
Herta, cu trofee!

Poeta Ioana crăciunescu,     u
în recital la Foişor

  u foto Vasilica Prodan 
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Aproape 500 de gălăţeni, 
diagnosticaţi 
cu tuberculoză
Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Tuberculoza rămâne o problemă 
de sănătate publică pentru 
judeţul Galaţi. În ciuda  
faptului că numărul de cazuri 
nou-diagnosticate scade, de la 
an la an, zeci de gălăţeni află în 
continuare că suferă de boala 
provocată de bacilul Koch, în 
fiecare lună. 

Când vorbim despre tubercu-
loză, în 2017, vedem că România 
are încă una dintre cele mai ridi-
cate incidenţe ale bolii din Uniu-
nea Europeană. Astfel, în ciuda 
faptului că numărul de cazuri 
scade, în fiecare an, situaţia ră-
mâne totuşi îngrijorătoare, sunt 
de părere medicii.

„Anul trecut, în Galaţi, au 
fost înregistrate 485 de cazuri 
de tuberculoză, îmbolnăviri noi 
şi recidive. În 2015, au fost în-
registrate cu 38 mai multe ca-
zuri, faţă de anul trecut. Astfel, 
tendinţa este una de scădere, 
ca urmare a diagnosticării mai 
bune şi a educaţiei sanitare. To-
tuşi, având în vedere faptul că 
în 2050 se doreşte eradicarea tu-
berculozei de pe glob, rezultă că 
mai avem încă mult de lucru”, a 
precizat dr. Marta Lefter, coor-
donatorul tehnic pentru judeţul 
Galaţi al Programului Naţional 
de Control al Tuberculozei.

Oltenia,  
cea mai afectată regiune

În ceea ce priveşte incidenţa 
bolii pe judeţe, în 2016, Galaţiul 
se află în top zece, la nivel naţi-
onal, cu o incidenţă de aproape 
93 de cazuri la suta de mii de lo-
cuitori. Pe primul loc este jude-
ţul Olt, cu o incidenţă de 101,8 
cazuri la suta de mii de locuitori, 
urmat, la foarte mică distanţă de 
Dolj. Deşi numărul cel mai mare 
de îmbolnăviri s-a înregistrat în 
Bucureşti (944), numărul mare de 
locuitori ai Capitalei face ca inci-

denţa să fie de doar 51,1 la suta de 
mii de locuitori.

„Din păcate, în România tu-
berculoza este încă endemică, 
incidenţa bolii fiind de câte-
va ori mai mare decât în ţările 
dezvoltate ale lumii. Tocmai de 
aceea, fiecare dintre noi poate 
contribui la îmbunătăţirea aces-
tor statistici deloc roz înţelegând 
faptul că TBC-ul nu este o boală 
a sărăciei, aşa cum este încă îm-
pământenit în mentalul colectiv. 
Boala poate afecta pe oricine, 
indiferent de statutul social şi 
economic. Spre exemplu, există 
medici sau profesori care au aflat 
că suferă de tuberculoză. Fiecare 
dintre noi merge cu autobuzul, 
fiecare merge prin magazine şi pe 
fruntea nimănui nu scrie că este 
purtător al bacilului transmis în 
special pe cale aeriană“, a adăugat 
dr. Lefter.  .

Încă o problemă de sănătate publică  .  BILANŢ 2016

Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Mulţi dintre pacienţii cu tu-
berculoză renunţă la tratamen-
tul care se întinde pe perioada 
a câteva luni. Apar astfel reci-
divele, însoţite, uneori, de for-
me mult mai severe ale bolii. 
"Atunci când tuberculoza devi-
ne rezistentă la medicamente, 
tratamentul trebuie adminis-

trat zilnic, pentru cel puţin 20 
de luni. În primele opt luni, 
vorbim de tratament injectabil. 
Chiar şi în aceste condiţii, rata 
de vindecare a pacienţilor cu tu-
berculoză multidrog rezistentă 
este de doar 30 la sută, în con-
diţiile în care tuberculoza sen-
sibilă la medicamentele uzuale 
are o rată de vindecare de 85 la 
sută“, a explicat dr. Marta Lef-
ter. . 

Forma rezistentă 
la medicamente, 
o provocare

Ftizia. Numită şi ftizie, tuber-
culoza afectează specia umană de cel 
puţin 6.000 de ani, potrivit indiciilor 
arheologice. Astfel, unele mumii 
egiptene prezentau urme lăsate de tu-
berculoză în coloana vertebrală. Grecii 
denumeau această boală phthisis 

(„consumare“) subliniind aspectul dra-
matic de emaciere (slăbire puternică - 
n.r.) generală, asociat cazurilor cronice 
netratate. În anul 1882, bacteriologul 
german Robert Koch (foto) a descope-
rit microbul  care cauzează tuberculo-
za. . R.B.

Cum se 
mANifestă 
boAlA pRodusă 
de bAcilul Koch 
SimptOme. simptomul cel 
mai caracteristic al tuberculozei 
este tusea persistentă (peste trei 
săptămâni - n.r.), care se accentuează 
progresiv şi este însoţită de 
expectoraţie. bolnavii mai pot avea 
febră, scăderea poftei de mâncare, 
slăbire nejustificată, expectoraţie 
cu sânge. de cele mai multe ori, 
simptomele apar treptat, iar mulţi 
pacienţi întârzie să meargă la medic, 
sperând să le treacă. trebuie ştiut 
însă că în această perioadă, înainte 
de prezentarea la doctor, bolnavii sunt 
foarte contagioşi. cu cât se duc mai 
târziu la medic, cu atât vor infecta mai 
multă lume din jur. orice om care are 
simptome sugestive de tuberculoză 
(mai ales tusea) trebuie să se prezinte 
la medic. de obicei, i se recomandă 
un examen radiologic pulmonar care 
poate pune în evidenţă modificări 
care pot fi date de tuberculoză. „spre 
deosebire de gripă, tuberculoza 
este mult mai puţin contagioasă, 
transmisia făcându-se, în special, 
pe cale aeriană. din zece persoane 
infectate, două, cel mult trei, fac 
boala. orice organ poate fi afectat 
de bacilul koch, dar cel mai frecvent 
microbul afectează plămânul“, a 
explicat, pentru „Viaţa liberă“, medic 
pneumolog dr. marta lefter.  .R.B.

O istorie  
de cel puţin 
şase milenii

netratată, 
tuberculoza 
nu se vindecă! 
până În era 
antibioticelor, 
acest diagnostic 
era sinonim cu 
moartea

publicitate

Ar
hi

va
 „V

L“



m
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

6 iul 2017  9www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Temperaturile foarte ridicate din 
timpul zilei, dar şi cele nocturne 
reprezintă o combinaţie 
periculoasă pentru sănătatea 
umană. Semnalul de alarmă 
este tras de Organizaţia 
meteorologică mondială (Omm). 
concret, instituţia arată că vara 
anului 2017 a fost deja marcată 
de valuri de căldură, în timp ce 
recorduri de temperaturi diurne 
au fost înregistrate în mai multe 
zone din emisfera nordică.

Totodată, raportul menţio-
nează că valul de căldură care a 
afectat Peninsula Iberică la ju-

mătatea lunii iunie s-a deplasat 
apoi spre sud-estul Europei şi spre 
regiunea Balcanilor, generând 
temperaturi de peste 40 de grade 
Celsius, săptămâna trecută, înso-
ţite adeseori de furtuni de vară 
violente, cu efecte devastatoare. 

Efectele asupra corpului 
uman

Potrivit specialiştilor, tempe-
raturile diurne extrem de mari, 
asociate cu temperaturile noctur-
ne ridicate, reprezintă o combina-
ţie periculoasă pentru sănătatea 
umană, întrucât corpul uman în-
cearcă, pe timpul nopţii, să se re-
cupereze după efectele negative 
generate de căldura diurnă. Spe-
cialiştii se aşteaptă ca valurile de 

căldură din vara acestui an să fie 
şi mai fierbinţi şi mai îndelungate 
în comparaţie cu cel înregistrat 
în iunie. De asemenea, un raport 
al Organizaţiei Mondiale a Sănă-
tăţii (OMS) subliniază că singura 
soluţie pentru evitarea dezastru-

lui o reprezintă reducerea emi-
siilor de gaze prin intermediul 
infrastructurii de transport. 

„În ultimii 130 de ani, tem-
peratura a crescut foarte mult. 
Nivelul mării creşte, gheţarii se 
topesc, iar structura precipitaţi-
ilor se schimbă şi ea, în timp ce 
vremea extremă şi fenomenele 
meteorologice extreme sunt şi ele 
mai intense şi tot mai frecvente”, 
notează raportul OMS. Potrivit 
documentului, deşi încălzirea 
globală poate aduce şi anumite 
beneficii în unele zone, respectiv 
un număr mai mic de decese pe 
timp de iarnă şi creşterea canti-
tăţii de hrană în anumite zone, 
fenomenul are efecte preponde-
rent negative. .

Organizaţia MOndială MeteOrOlOgică  .  AvErtismEnt

agenda medicală

Spre exeMplu, 
dOar valul de 
căldură din 2003 
a Stat la baza a 
70.000 de deceSe, 
la nivel glObal

Valurile  
de caniculă, 
periculoase 
pentru 
sănătate

MedicaMente 
Mai ieftine 
pentru 
pensionarii        
cu venituri Mici 
Măsură. pensionarii cu 
venituri din pensii şi indemnizaţie 
socială de până la 900 de 
lei beneficiază, de marţi, de 
medicamente compensate în 
proporţie de 90 la sută, a anunţat 
Ministerul Sănătăţii (MS). Modificările 
au fost aprobate vinerea trecută, în 
prima şedinţă a Guvernului Tudose. 
Până acum, beneficiau de această 
compensare pensionarii cu venituri 
de până la 700 de lei. Totodată, de 
acest program de compensare vor 
beneficia şi pensionarii care încasează 
venituri din alte surse, în afara pensiei 
şi a indemnizaţiei sociale. În viitor, 
beneficiarii programului nu vor 
mai depune la medicul de familie 
declaraţia pe proprie răspundere 
referitoare la veniturile obţinute, ci 
vor prezenta doar talonul de pensie 
şi actul de identitate, a precizat sursa 
citată.   . r.B.
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Neînţelegeri Dragnea -  
Tudose, pe fondul 
măsurilor fiscale
FloriN răvDaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La nici două săptămâni de 
la preluarea mandatului, au 
apărut deja discuţii în spaţiul 
public care vizează posibile 
neînţelegeri între premierul 
Mihai Tudose şi liderul social-
democraţilor, Liviu Dragnea, pe 
tema măsurilor fiscale anunţate. 
Cu toate astea, preşedintele PSD 
neagă existenţa unui conflict.

Preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a infirmat că ar avea disensi-
uni cu premierul Mihai Tudose pe 
tema măsurilor fiscale preconiza-
te, însă a precizat că a discutat 
„aplicat“ cu şeful guvernului. Pe 
de altă parte, Dragnea a recunos-

cut că nu a existat o comunicare 
foarte bună cu Călin Popescu Tă-
riceanu, pentru că „au fost zile 
mai agitate”. „Eu am avut o discu-
ţie foarte aplicată cu dl. Tudose şi 
ieri, şi aseară (n.r. - 4 iulie), în tim-
pul unei recepţii importante, şi 
după aceea ne-am permis să mai 
stăm două ore de vorbă pe hol. 
Premierul n-a spus decât ceea ce 
a spus în ziua de învestitură, ceea 
ce am spus şi eu. Şi eu am spus 
acelaşi lucru, nu cu scepticism 
în ceea ce priveşte acele măsuri, 
ci cu foarte mare grijă. Dacă ace-
le măsuri, printr-un mecanism 
care poate fi identificat, îşi ating 
scopul, dar creează defecţiuni în 
altă parte a economiei, nu vor fi 
aplicate, indiferent de forma lor”, 
a declarat Liviu Dragnea.

Şi premierul  
neagă conflictul

„Am citit şi eu ştirea că ne-am 
fi certat, luni, cu preşedintele Li-
viu Dragnea şi pot să vă spun că 
noi nu ne-am întâlnit luni. N-am 
apucat să ne întâlnim, dar poate 
o să ne certăm, ca să vă validăm 
ştirea”, a spus premierul, după 
o vizită efectuată la Ministerul 
Transporturilor.

 Premierul a mai precizat că 
nu este sceptic în privinţa progra-
mului de guvernare, explicând că 
taxele ce vor fi introduse vor fi 
supuse simulărilor. „Dacă la si-
mulări dau eroare, atunci nu le 
vom mai aplica”, a spus Tudose, 
referindu-se implicit la taxa de so-
lidaritate şi la impozitarea cifrei 
de afaceri în locul profitului. .

’ 
Dacă acele măsuri, 
printr-un mecanism 
care poate fi 
identificat, îşi ating 
scopul, dar creează 
defecţiuni în altă parte 
a economiei, nu vor fi 
aplicate, indiferent de 
forma lor 
liviu DragNea 
preşedinte PSD

Probleme în guvern  .  Disensiuni

FloriN răvDaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deputatul PSD Liviu Pleşoianu 
s-a aflat, ieri-dimineaţă, în faţa 
sediului DNA, însoţit de alte câ-
teva persoane. Acesta a protestat 
faţă de prezenţa Laurei Codruţa 
Kovesi la conducerea instituţi-
ei, aşa cum anunţase cu o zi în 

urmă, pe Facebook. El spunea că 
se va afla „în spaţiul său privat” 
din faţa sediului DNA, pentru a-şi 
petrece timpul liber la „Templul 
Anticorupţie”, unde sălăşluieşte 
„divinitatea sa”, în condiţiile în 
care „nu se mai poate trăi aşa în 
această ţară”. „După cum mă va 
bucura şi propria-mi companie, 
în cazul în care voi fi singurul cu 

care mă voi intersecta. "Noi sun-
tem DNA şi nu ne lăsăm!“ - Foarte 
bine! Şi eu sunt PARLAMENTAR 
AL ROMÂNIEI. ...ŞI NU MĂ LAS! 
...Fie să FIM!”, a conchis deputatul 
PSD. În vârstă de 37 de ani, Liviu 
Ioan Adrian Pleşoianu este depu-
tat PSD de Bucureşti. El a ieşit în 
evidență în perioada protestelor 
generate de adoptarea OUG 13, 

când pleda pentru organizarea 
de contramanifestaţii. .

Un deputat PSD a protestat  
în faţa sediului DNA

Şefii 
Parlamentului 
nu vor anchetă 
pe moţiune

Refuz. Birourile Permanente 
Reunite ale Camerei Deputaţilor şi Se-
natului au respins punerea pe ordinea 
de zi a cererii PNL, USR şi PMP de a fi 
înfiinţată o comisie parlamentară de an-
chetă cu privire la votul de la moţiunea 
de cenzură prin care a fost demis Gu-

vernul Grindeanu. Birourile Permanente 
au mai decis să transmită Curţii Con-
stituţionale o propunere de respingere 
a sesizării depuse de ex-premierul Sorin 
Grindeanu, în care fostul prim-ministru 
PSD a atacat votul la vedere exprimat la 
moţiunea de cenzură. . f.R.

O COMPaNie 
ROMâNeaSCă  
va iNveSti                  
îN SUa 
economie. O 
companie românească va investi 
100 milioane de dolari în Statele 
Unite, în câteva etape, a declarat, 
ieri, ministrul pentru Mediul de 
afaceri, Comerţ şi antreprenoriat, 
ilan Laufer, care a refuzat să 
dezvăluie numele firmei şi sectorul 
în care activează, deoarece aceasta 
nu şi-a dat acordul. „avem deja 
anunţată o investiţie de aproximativ 
100 milioane de dolari a unei 
companii din România în Statele 
Unite, ceea ce cred că este un pas 
foarte mare înainte pentru noi“, a 
conchis ilan Laufer. . f.R.

LiviU DRaGNea 
aCUză 
aUtORităţiLe 
BRaziLieNe 
solicitaRe. liderul 
PSD Liviu Dragnea a precizat că 
a notificat autorităţile din Brazilia 
referitor la anchetele care îl vizează, 
publicate de către Rise Project, el 
solicitând explicaţii pentru punerea 
la dispoziţie a unor date pe care le 
consideră „strict personale”. acesta 
a spus că vrea să afle dacă acele 
date personale au fost furnizate 
oficial de către o instituţie federală 
sau au fost obţinute prin mijloace 
nelegale. Dragnea a mai spus că 
nu există nicio anchetă în Brazilia 
legată de persoana sa. . f.R.Ar
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calendar 
Când se susţin examenele de corigenţă

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Pentru anul şcolar 2016-
2017, perioadele de desfăşurare 
a examenelor de corigenţă sunt 
stabilite în baza art. 130 din Re-
gulamentul-cadru de organizare 
şi funcţionare a unităţilor de în-
văţământ preuniversitar, aprobat 

prin Ordinul MEN nr. 5097/2016. 
Pentru clasa a VIII-a, corigenţe-
le se desfăşoară între 24-25 iulie 
2017. Aceeaşi  perioadă a fost alo-
cată  şi pentru clasele terminale 
de liceu, stagii de pregătire prac-
tică sau învăţământ profesional. 

Pentru clasele terminale din 
învăţământul primar, clasele din 
învăţământul gimnazial, liceal şi 

profesional (altele decât cele ter-
minale), precum şi clasele din 
şcoala postliceală şi de maiştri,  
corigenţele  se dau între 30 au-
gust – 5 septembrie 2017.

Elevii din clasa a VIII-a, care 
au susţinut şi promovat exame-
nul de corigenţă, se pot înscrie în 
clasa a IX-a, pe locurile rămase li-
bere, în a doua etapă de admitere 

la liceu.  Elevii din clasele termi-
nale de liceu, care au trecut cu 
bine de corigenţă, se pot înscrie 
pentru examenul de Bacalaureat, 
sesiunea august-septembrie 2017, 
în data de 27 iulie 2017. .

„Prea multe teme 
şi prea multe 
discipline pentru 
elevii români“
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ella ana-Maria chiriac de 
la colegiul Naţional „Vasile 
alecsandri“ este singura elevă 
din judeţul Galaţi care a obţinut 
media 10,00 la admiterea la 
liceu, adică a luat notă maximă 
la Evaluarea Naţională atât la 
română, cât şi la matematică, 
dar a avut media zece şi în toţi 
cei patru ani de gimnaziu.

Deşi îşi petrece cea mai mare 
parte a timpului la birou, studi-
ind, lucru dovedit prin rezulta-
tele ei şcolare de excepţie, Ella 
consideră că sistemul românesc 
de învăţământ suferă de boala 
temelor prea multe. Totodată, ea 
spune că elevii au un orar prea 
încărcat, având prea multe disci-
pline de studiu. Nu şi-ar dori mai 
mult timp liber decât pentru a 
aprofunda cunoştinţele de ma-
tematică, disciplină pentru care 
a făcut o adevărată pasiune din 
clasa a V-a. „A început să-mi pla-
că matematica din cauza doam-
nei profesoare Mirela Grigore, 
care ne-a predat foarte  bine, pe 
înţelesul nostru. Pasiunea dum-
neaei m-a molipsit şi pe mine“, 
povesteşte Ella.  Îmbolnăvită la 
modul frumos de această disci-
plină, eleva de 10,00 s-a calificat 
în gimnaziu, în fiecare an, la fa-
zele naţionale ale olimpiadei, de 
unde s-a  întors şi cu medalii, una 
de bronz în clasa a V-a şi una de 
argint în clasa a VI-a. 

Conştientă că la admitere con-
tează mai mult performanţele de 
la clasă decât cele de la olimpia-

de, Ella a pus pe primul loc stu-
diul pentru şcoală, unde a fost 
eleva care niciodată „nu a călcat 
strâmb“ spre o medie de nouă, 
şi apoi pe cea pentru olimpiadă, 
unde speră să obţină rezultate şi 
mai frumoase în anii următori. 
Cu toate acestea, recunoaşte că 
aproape zilnic, din plăcere, a alo-
cat trei-patru ore rezolvării de 
probleme şi exerciţii, pentru par-
ticipările la olimpiadă, iar în cele 
două săptămâni premergătoare 
fazelor naţionale a lucrat chiar 
de dimineaţă până seara, ca un 
copil care a învăţat de mic faptul 
că rezultatele vin „la pachet“ cu 
sacrificiile. Anul acesta, a reuşit 
să se califice şi la faza naţiona-
lă a Olimpiadei de Informatică, 

dar a fost nevoită să aleagă  ma-
tematica, întrucât perioadele se 
suprapuneau. 

 În plus, la competiţia „World 
Robot Olimpiad”, faza regională, 
a obţinut medalia de aur alături 
de alţi doi colegi de clasă, Tudor 
Grigoraş şi Silvia Gorea.

Consideră că atuul ei este fap-
tul că se concentrează foarte uşor 
şi vine de la şcoală cu lecţiile deja 
învăţate din clasă. Mărturiseşte 
însă că, dacă s-ar fi limitat doar 
la atât, n-ar fi existat decât nişte 
rezultate foarte bune, nu şi note 
maxime peste tot, inclusiv la Eva-
luarea Naţională.  

Peste ani, se vede lucrând în 
domeniul IT-ului, în România. Nu 
suferă ca alţi colegi de generaţie 

Ella ana-Maria chiriac de la colegiul Naţional „Vasile alecsandri“  u
este singura elevă din judeţul Galaţi care a obţinut media 10,00 la 
admiterea la liceu

Campioana gimnaziştilor . Performanţă noutăţi 
Burse                     
şi susţinere 
pentru tinerii 
cercetători

Hotărâre. Tinerii ab-
solvenţi de liceu, care au obţinut 
rezultate deosebite la olimpiadele 
naţionale şi internaţionale, pe par-
cursul celor patru ani, vor putea 
beneficia de Grantul pentru tineri 
cercetători „Regele Carol I”. Acesta 
se acordă în cadrul Programului 
guvernamental de granturi pentru 
cercetare-dezvoltare şi inovare. 
Hotărârea de Guvern prevede 
faptul că sunt eligibili absolvenţi 
de liceu care au obţinut cel puţin 
o dată, în perioada studiilor licea-
le, locurile 1, 2 sau 3 la olimpiade-
le naţionale sau internaţionale de 
ştiinţe şi sunt înmatriculaţi într-o 
instituţie de învăţământ superior 
acreditată din România, începând 
cu anul universitar 2017-2018. 
Cuantumul anual al acestui grant 
este între 2.500 şi 3.500 de euro 
pentru laureaţii la olimpiadele in-
ternaţionale, respectiv între 1.500 
şi 2.500 de euro pentru laureaţii 
la olimpiadele naţionale şi se 
acordă pe toată durata studiilor 
universitare din ciclul I – licenţă 
şi, după caz, conform deciziei 
studentului, şi din ciclul II – mas-
terat. Suplimentar, tinerii mai pot 
primi: 500 de euro pe an pentru 
fiecare beneficiar de grant, pentru 
participarea la evenimente ştiin-
ţifice internaţionale şi/sau pentru 
protecţia drepturilor de proprie-
tate intelectuală; maximum 3.500 
de euro/an/echipă formată din 
cel puţin cinci studenţi, pentru 
promovarea unor idei realizate 
în echipă, cu care acestea se 
prezintă şi se clasifică la concur-
suri internaţionale de prestigiu. 
Studentul va avea obligaţia de a 
promova studiile universitare pe 
perioada grantului pentru ciclul I 
(licenţă), respectiv, pentru ciclul II 
(masterat) şi de a se angaja pen-
tru o perioadă minimă de patru 
ani după finalizarea acestora în 
unităţi şi instituţii din România 
care fac parte din sistemul de 
cercetare-dezvoltare de interes 
naţional. Prin acest program se 
urmăreşte păstrarea în ţară a 
absolvenţilor de liceu cu rezultate 
deosebite şi atragerea acestora 
către domeniul de cercetare-dez-
voltare românesc.   . Daniela 
Bogdan 

ultima zi                   
de înscriere              
la concursul 
pentru directori

termen. Astăzi este ultima 
zi când cadrele didactice din judeţul 
Galaţi care doresc să participe 
la concursul de directori, îşi pot 
depune dosarele de înscriere. Între 
10 şi 12 iulie, cei care nu au prezen-
tat toate documentele trebuie să-şi 

completeze dosarele. Pe 17 iulie are 
loc proba scrisă, urmând ca între 19 
şi 31 iulie să se desfăşoare proba de 
interviu. Afişarea rezultatelor se va 
face pe  2 august, iar emiterea deci-
ziilor se va face între 21-23 august.  
. r.a.P.

a învăţat, de 
miCă, faptul Că 
rezultatele vin 
„la paChet“ Cu 
saCrifiCiile

de excepţie de mirajul plecării în 
străinătate. „Simt că, dacă eşti 
bun, poţi face treabă şi la tine în 
ţară. Chiar poţi da un randament 
mai bun,  pentru că  nu consumi 
energie pentru a te acomoda cu 
o altă limbă, departe de casă  şi 
de oamenii dragi“,  motivează ea, 
cinstit, alegerea făcută.   . 
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Râpă sălbatică, 
transformată 
în parc de ciclism 
montan
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Ţiglina Bike & Trail este un 
proiect început în urmă cu mai 
bine de doi ani. O zonă care 
era pârloagă şi râpă, plină de 
gunoi, a fost transformată, prin 
voluntariat, într-un parc pentru 
ciclism pe teren accidentat şi 
alergare prin pădure, inaugurat, 
duminica trecută, cu o primă 
competiţie de mountain bike 
urban, care a făcut parte din 
seria evenimentelor dedicate 
„Zilelor Dunării“.

Competiţia „Ţiglina XCO“ a 
inaugurat parcul sportiv pentru 
ciclism urban şi trail (alergare 
prin pădure), aflat într-o zonă 
din mijlocul oraşului şi totuşi 
izolată de „civilizaţie“, iar din 
acest punct de vedere este unic 
în România, conform celor care 
au realizat acest proiect. „Dacă 

nu era trecerea dintre cele două 
zone mari, peste aleea asfalta-
tă, nici nu aş fi simţit că sun-
tem în oraş“, a subliniat şi Ro-
xana Rîmniceanu, o ieşeancă 
care a concurat pe noul traseu, 
fără vreo tură de recunoaştere 
prealabilă.

Suprafaţa este una mare şi se 
întinde de ambele părţi ale râpei 
ce separă Stadionul „Dunărea“ 
de Baza Sportivă „Siderurgistul“ 
şi Parcul „Cloşca“. La una din 
margini este Uzina de Apă, iar 
pe acest flanc al râpei se ajunge 
până în Parcul „Cloşca“, prin spa-
tele sălii şi al terenului de fotbal 
de la „Siderurgistul“. Pe la poarta 
de intrare spre vestiarele Stadio-
nului „Dunărea“, cea din vale, se 
face trecerea în celălalt flanc al 
râpei, pădurea de lângă stadion, 
până la strada Brăilei.

La competiţie, „amatorii rela-
xaţi“ au avut parte de un traseu 
provocator pe potecile înguste, cu 
urcări şi coborâri din plin, prin-

tre copaci. Ulterior, în aceeaşi 
zonă, s-a dat startul „amatorilor 
nervoşi“, pe un traseu diferit, 
cu un grad sporit de dificultate 
şi mai spectaculos, cu urcări şi 
coborâri mai lungi şi mult mai 
abrupte, sărituri şi viraje foarte 
strânse.

„Ne bucurăm că am reuşit 
să punem Galaţiul pe harta 
ciclismului profesionist din 
România. Ediţia cu numărul 1 
a „Ţiglina XCO Race“ a ridicat 
standardele actuale ale con-
cursurilor româneşti de profil, 
aliniind la start cei mai buni 
ciclişti ai momentului din ţară, 
alături de cei veniţi din Repu-
blica Moldova. Suntem siguri că 
următoarele o vor depăşi în an-
vergură, dată fiind experienţa 
acumulată“, a afirmat Cristian 
Mircioi, organizator şi membru 
al Asociaţiei Mausi. De altfel, se 
doreşte aducerea aici a unei eta-
pe a Cupei Mondiale de «moun-
tain bike»“. >

AmenAjAre unică în româniA  .  Inaugurare

din sportul 
gălăţean

BOX. „Cupa României” la box 
pentru juniori (Under 16) s-a desfă-
şurat la Horezu (Vâlcea). Antrenorul 
emerit Costel Burlacu (Dunărea 
Galaţi) a deplasat un lot format din 
cinci pugilişti: Gabriel Munteanu 
şi Iuli Bârsănescu (categoria 46 
kg), Remus Micu şi Dragoş Radu 
(ambii la categoria 48 kg), respec-
tiv, Robert Ioviţă (50 kg). Cea mai 
bună evoluţie a avut-o Ioviţă, care a 
terminat pe locul al doilea, după ce 
a fost învins la puncte în finală de 
Mihai Ivan (Ploieşti). „A fost un meci 
strâns, fiecare putând fi, foarte 
bine, declarat învingător”, a declarat 
Burlacu. Alături de câştigătorul 
medaliei de argint, s-a mai remar-
cat Bârsănescu, care s-a clasat pe 
locul trei. Altfel, din lotul României 
care va participa la Campionatul 
European de cadeţi de la Râmnicu 
Vâlcea (17-28 iulie) face parte şi 
gălăţeanul Gabriel Bâţu (categoria 
50 kg).

TenIS. La Oneşti s-a desfă-
şurat turneul de tenis „Cupa Vran-
cart”, competiţie pentru copii. Daria 
Ioana Nicodim (Dunărea Galaţi) a 
obţinut locul al doilea la categoria 
Under 10, cu următoarele rezultate 
în grupa primilor patru: 6-1, 6-2 cu 
Ana Victoria Puiu (Tenis Acces Bra-
şov), 4-6, 1-6 cu Amalia Maria Iancu 
(ACS Metcon), 6-0, 6-1 cu Alexia 
Hodorogea Filip (CSM Bacău).

PREGĂTIRI. În timp ce 
majoritatea secţiilor de la CS Şcolar 
Galaţi se află în vacanţă, două loturi 
de sportivi se pregătesc pentru ple-
carea în cantonamente. Conform 
prof. Adriana Neofit, directorul CSS, 
în perioada următoare juniorii III de 
la handbal, împreună cu antrenorul 
Costel Coman, se vor antrena la 
Rânca, iar voleibalistele junioare III 
(antrenor Neluţa Apostol) vor parti-
cipa la un campus internaţional, în 
Cehia. .

Două medalii 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie M. Petrescu

Ilie Năstase, 
„wanted“ la 
Wimbledon

TenIS. Organizatorii turneului 
de la Wimbledon au împărţit perso-
nalului care asigură paza competiţiei 
fotografii cu Ilie Năstase, pentru a-l 
împiedica pe fostul număr 1 mondial 
să asiste la meciuri, informează The 
Telegraph. În vârstă de 70 de ani, 

Năstase se află sub ancheta Fede-
raţiei Internaţionale de Tenis (ITF), ca 
urmare a scandalului de la meciul de 
Fed Cup dintre România şi Marea 
Britanie. ITF l-a suspendat pe Năsta-
se şi i-a retras toate drepturile până 
la finalizarea anchetei. . S.B.

Aşa arăta zona în noiembrie 2016  u foto Cristi Mircioi

’ 
ne bucurăm că am 
reuşit să punem 
Galaţiul pe harta 
ciclismului profesionist 
din românia 
cRiStian MiRcioi 
organizator
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Messi    
şi-a prelungit 
contractul   
cu Barcelona

FOTBaL. Atacantul argen-
tinian Lionel Messi, în vârstă de 30 
de ani, şi-a prelungit contractul cu 
formaţia FC Barcelona, până în 2021, 
a anunţat gruparea catalană. Potrivit 
presei spaniole, Messi va avea un 
salariu de 35 milioane de euro, plus 

bonusuri de performanţa, iar clauza 
de reziliere va fi de 300 de milioane de 
euro. Messi a jucat de-a lungul carie-
rei doar la Barcelona, echipă la care a 
strâns 585 de meciuri şi 510 goluri, din 
2004 până în prezent câştigând 30 de 
trofee. . M. Căpăţînă

Start cu brio
Faptul că evenimentul a fost 

asociat cu ”Zilele Dunării” a fost 
unul benefic pentru ambele părţi. 
”A fost un schimb reciproc de valoa-
re, noi i-am ajutat pe organizatorii 
festivalului, iar ei pe noi. Ambele 
părţi au avut de câştigat la capito-
lul imagine. Suntem gălăţeni şi ne 
bucură orice eveniment care scoa-
te oraşul din anonimat, suntem ci-
clişti şi ne bucură orice eveniment 
care scoate ciclismul din anonimat. 
Suntem organizatori şi club de ci-
clism care dorim să promovăm 
acest sport”, a spus ing. Octavian 
Mercouffer, iniţiatorul proiectului 
Ţiglina Bike & Trail.

Cum a început
Proiectul a fost demarat în 

urmă cu doi ani şi jumătate. 
”Atunci am identificat râpa şi 
potenţialul ei, care la acel mo-
ment era ca în junglă. Am scos 
aproximativ 800 de remorci de 
gunoi, de reziduuri, iar cei de 
la Ecosal şi Gospodărire Urbană 
ne-au ajutat să le evacuăm, iar 
în momentele mai dificile ne-
au ajutat chiar şi la ecologizare. 
Fără ajutorul lor, ne-ar fi fost 
foarte greu să reuşim”, a preci-
zat Mercouffer.

Începând din august 2015, 
când au demarat lucrările de 
ecologizare şi de pregătire a 

traseelor, au pus mâna la treabă 
zeci de voluntari, atât din rân-
dul asociaţiilor de ciclism, cât şi 
din cele de turism montan.

„Erau grădini, care tronau 
aici încă de prin anii ’70, fără 
vreun act. Nu una, ci vreo 50, 
era plin şi de câini fără stăpân. 
A fost o luptă şi cu cei de aco-
lo, să îi convingem că nu aveau 
dreptul să îşi construiască aco-
lo. Nu plăteau nimic către au-
torităţi, în schimb erau foarte 
baricadaţi: garduri de minim 
un metru, cu sârmă şi platban-
dă, pline de lăstărişul care a 
crescut în zecile de ani”, a spus 
Mercouffer.

S-a şi alergat pentru parc
În cercurile de ciclişti, ideea 

parcului s-a răspândit de acum 
doi ani, iar în această primăvară 
proiectul a fost prezent ca o ca-
uză comunitară, pentru care s-a 
alergat şi la Semimaratonul Ga-
laţi, strângându-se astfel 2.305 
lei, iar viraţi către proiect au fost 
2.000 de lei. „A fost foarte dificil 
la început să convingem nişte oa-
meni că, într-o râpă care nici nu 
era practicabilă pietonal, se poate 
organiza un asemenea traseu şi 
un astfel de concurs chiar şi fără 
sprijin financiar masiv, doar cu 
voluntariat. Încă sunt locuri unde 
zona a fost lăsată virgină, în care 

nu se poate trece decât ieşind cu 
zgârieturi şi hainele rupte“, a mai 
spus Mercouffer.

Fiind vorba de un loc public, ac-
cesul cicliştilor şi al alergătorilor 
este liber, pe propria răspundere. 
De asemenea, cei care vor să facă 
donaţii pentru continuarea lucră-
rilor în parc o pot face în contul 
Asociaţiei Mausi, Cont IBAN: RO 
95 BTRL RON CRT 0329961101 
(Banca Transilvania, Sucursala 
Dunărea).

Altfel, o treime din taxa de 
participare la "Ţiglina XCO“ a fost 
direcţionată pentru finanţarea 
continuării amenajării Ţiglina 
Bike &TrailPark. .

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia BaciuAr
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Hoţii atacă maşinile  
şi societăţile comerciale
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi indivizi au fost prinşi în ace-
eaşi zi în judeţul Galaţi, la scurt timp 
după ce au atacat două „obiective“, de 
unde au furat bunuri şi bani în va-
loare de aproape 13.000 de lei. Unul 
dintre ei, un braşovean de 44 de ani, 
a fost prins în flagrant pe strada Nico-

lae Bălcescu din Galaţi, la scurt timp 
după ce a spart geamul unei maşini 
parcate şi a sustras o poşetă în care 
se afla un portofel cu mai multe acte. 
Poliţiştii de la Municipiu, care l-au re-
ţinut pe individ, au apreciat că valoa-
rea prejudiciului se ridică la 350 de lei 
şi l-au dus pe suspect în faţa procu-
rorilor, sub acuzaţia de furt calificat. 
Deşi a fost prins în fapt, braşoveanul 

a scăpat de arest şi s-a ales doar cu 
un control judiciar, cu obligaţia de a 
nu-şi părăsi oraşul natal, pe perioada 
cercetărilor. În custodia autorităţilor 
a ajuns şi un tânăr de 27 de ani din 
Pechea, după ce asociata unei socie-
tăţi comerciale din comună a alertat 
poliţia cu privire la o spargere care 
a avut loc la sediul firmei. Femeia 
a reclamat că din seif dispăruseră, 

peste noapte, 12.350 de lei, după ce 
în prealabil sistemul de alarmă cu 
care este dotat sediul fusese scos 
din funcţiune. Poliţiştii au ajuns pe 
urmele hoţului, de la care au mai 
recuperat doar 4.400 de lei. Cercetat 
pentru furt calificat, tânărul a fost 
reţinut şi urmează să fie prezentat 
instanţei cu propunere de arestare 
preventivă. .

110 ani de la fondarea 
CarP Galaţi

În luna iunie, s-au împlinit 110 
ani de la înfiinţarea Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor (CARP) 
din Galaţi (1907-2017), una dintre 
cele mai vechi structuri de acest 
gen din ţară. Iniţiativa împlinea 
unele preocupări mai vechi în 
ajutorarea celor aflaţi în nevoie, 
spre exemplu: în vara anului 1897, 
locuitorii oraşului au întreprins 
o acţiune de ajutor pentru conci-
tadinii lor care au avut de suferit 
în urma unor inundaţii catastro-
fale; în acest spirit, până în anul 
1900, s-au constituit la Galaţi 14 
societăţi, case şi fundaţii de ajutor 
reciproc, dintre care menţionăm: 
Societatea pentru îngrijirea bolna-
vilor şi înmormântarea morţilor; 
Societatea „Alinarea durerii“; Soci-
etatea de Ajutor a Demobilizaţilor; 
Societatea „Înfrăţirea Muncitori-
lor“; Societatea de Ajutor Reciproc 
„Mângâierea“ etc.

 Interesul tot mai crescând 
pentru coordonarea şi structura-
rea acţiunilor de ajutor reciproc a 

făcut ca, pe 3 iunie 1907, în localul 
Şcolii Nr. 1 de Băieţi, să fie convo-
cată o Adunare Generală a tuturor 
organizaţiilor existente, în cadrul 
căreia s-a aprobat Statutul Societă-
ţii Pensionarilor Galaţi, data fiind 
recunoscută drept fondarea Casei 
de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
din oraşul de la Dunăre. În perioa-
da următoare, au mai existat şi alte 
iniţiative de constituire a unor or-
ganizaţii de ajutor reciproc. După 
noi regrupări, la 19 aprilie 1979, în 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Caselor de Ajutor Reciproc ale 
Pensionarilor nr. 1 şi nr. 2 s-a ho-
tărât formarea unei singure orga-
nizaţii, cu o conducere unică, sub 
numele de Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi, denumire 
sub care funcţionează şi astăzi.

 Contribuţii importante la dez-
voltarea organizaţiei (cumpărarea 
sediului actual - str. Domnească nr. 
53), creşterea numărului de mem-
bri, înfiinţarea unui număr de 15 
sucursale în judeţ, promovarea 

procesului de informatizare a ac-
tivităţii de contabilitate şi casierie, 
lărgirea gamei de facilităţi acorda-
te membrilor etc.) şi-au adus, prin-
tre alţii, foştii preşedinţi Nicolae 
Morun (1979-1985), Aurel Scorţaru 
(1985-2000) şi Ionel Hâncu (2008-
2016). Menţionăm şi obiectivele 
ambiţioase ale noului preşedinte, 
Ion Lucian Mehedinţi, cum ar fi: 
reabilitarea sediului instituţiei, ex-
tinderea spaţiului funcţional, îm-
bunătăţirea dotării tehnice a servi-
ciilor etc.  Este demn de evidenţiat 
faptul că, astăzi, Asociaţia Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor Ga-
laţi este una dintre cele mai mari 
din ţară, numărând peste 56.000 
de membri, cărora le oferă o gamă 
bogată şi diversificată de servicii, 
asistenţă medicală şi alte prestări. 
Este vorba despre împrumuturi cu 
dobândă mică, ajutoare de deces, 
decontarea unei cote părţi din cos-
tul biletelor de tratament/ odihnă, 
implanturi de cristalin, proteze au-
ditive, extracţii şi lucrări dentare, 

tunsori, cizmărie, excursii etc. De 
asemenea, acordă în mod gratuit, 
consultaţii fizioterapeutice, pen-
tru determinarea glicemiei, osci-
lometriei şi electrocardiogramei, 
consultaţii juridice, acces la bibli-
otecă, la club şi la cursuri de limbi 
moderne etc. Cu serviciile turistice 
asigurate de CARP, mii de gălăţeni 
pensionari, din oraş şi din comune, 
au colindat pe drumurile patriei, 
în Maramureş, la Mănăstirea Voro-
neţ, la Lacul Sf. Ana şi Lacu Roşu, 
la Sarmisegetuza, la Murighiol, la 
Sinaia, pe Transfăgărăşan etc.

 Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor  Galaţi are o revistă proprie, 
„Armonii de toamnă“, face parte 
din Federaţia Naţională „Omenia“ 
a CARP-urilor din România, se bu-
cură de prestigiu între instituţiile 
de profil din ţară, de apreciere şi 
respect din partea autorităţilor şi 
a membrilor săi.

 La ceas aniversar, urăm aso-
ciaţiei noastre gălăţene „La mulţi 
ani!“ . Gh. Nazare

Pentru a-i ajuta Pe cei aflaţi în nevoie  .  ANiversAre

Campanie 
de 
sterilizare 
pentru pisici

GrAtuit. Începând cu 
data de 6 iulie, la cabinetul medi-
cal veterinar al dr. livia Petre se 
va desfăşura o campanie gratuită 
de sterilizare pentru pisicile fără 
stăpân sau ai căror deţinători 
au posibilităţi materiale reduse. 

Atenţie, însă! Locurile sunt limita-
te, doar 60 la număr, astfel că în 
cazul în care vreţi ca animăluţul 
dumneavoastră să fie sterilizat 
în cadrul campaniei, trebuie să 
faceţi o programare la numărul 
0236.459.592.  . F.r.

Se măreşte 
număruL 
ofiţeriLor        
de LA imigrări 
CoNCurs. 36 de posturi 
de ofiţeri în cadrul inspectoratului 
general pentru imigrări vor fi scoase 
la concurs în lunile iulie şi august, 
cei vizaţi să ocupe funcţiile fiind 
agenţii de poliţie cu studii superioare. 
Locurile sunt atât în aparatul central al 
instituţiei, cât şi în structurile teritoriale, 
printre care şi Centrul de refugiaţi 
de la galaţi, repartizarea fiind făcută 
după următorul algoritm: la Serviciul 
resurse umane sunt trei locuri, la 
direcţia management Strategic - două 
locuri, la direcţia Suport Logistic - 

şase locuri, la direcţia migraţie - 11 
locuri, iar la direcţia Azil şi integrare 
- 14 locuri. Agenţii de poliţie care 
se pot încrie la concurs trebuie fie 
apţi la evaluarea psihologică, să 
aibă calificativul de cel puţin „bine“ 
la ultimele două evaluări, să nu 
fie cercetaţi disciplinar sau să nu 
se afle sub efectul unei sancţiuni 
disciplinare, să nu fie puşi la dispoziţie 
ori suspendaţi din funcţie şi să deţină 
o autorizaţie de acces la informaţii 
clasificate. Anunţurile de recrutare pot 
fi accesate pe site-ul www.igi.mai.gov.
ro, secţiunea “despre noi/organizare/
Carieră”. tot acolo sunt detalii despre 
depunerea cererilor şi perioada de 
înscriere.  . M. ConstandacheAr

hi
va

 „V
L“



6 iul 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobi-
lată, cu gaze, negociabil, bloc I2. 
telefon 0743421368 (210341)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, 42 
mp, zona centrală, bloc nou, etaj 
2/7, liber. Nu a fost locuit, par-
chet, gresie, faianţă, termopan, 
uşă metalică, semimobilat. Preţ 
40000 euro (dolari SUa). Telefon 
0753781275 (210206)
• apartament 1 cameră, 43 
mp, et.3, bloc 2003, Micro 17, 
36000e. 0744110286, 0744641975 
(210688)
• 1 Cam, Icf, 29.500 euro, 
0755.296.335. (210844)
• 1 cam Micro 18, parter, renovat, 
38 mp, 30.500 euro. 0745/526231 
(210953)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)
• 2 camere, Br-uri, Mazepa, liber, 
curat. 0745361207 (210483)
• PF 2 camere Micro 19, parter, re-
novat, liber. 0747839571 (210602)
• apartament 2 camere ICFrimu. 
0745671463 (210680)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, zona Ţiglina 3 
(Siret), bl.a23. 0744993764 sau 
0749567169 (după ora 17,00) 
(210733)
• 2 camere ultracentral, etaj 
3/4, balcon, geam baie, în spa-
te hotel Galaţi. 48500 euro neg. 
0757520568 (210753)
• Vând apartament 2 came-
re ICFrimu, bloc O8, et.IV. Tel. 
0747697408 (210784)
• 2 camere Ţiglina 1, CT, 2 balcoa-
ne, vedere Dunăre. 0742177300 
(210819)
• 2 Cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 55.000 euro, 0752.627.723. 
(210847)
• 2 dec, Ireg, et 2, îmbunătă-
ţit, 44.500 euro, 0755.296.335. 
(210849)
• 2 dec, Micro 17, 37.000 euro, 
0752.627.723. (210850)
• 2 cam, Micro 19, preţ 110.000 lei, 
0755.296.335. (210852)
• Vând ap. 2 camere parter, Centru, 
bl.P6 ap.5. Tel. 0771319510 
(210888)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I, bloc e2, parter. Telefon 
0745600405 (210891)
• 2 cam aviatia, termopan, balcon, 
94.000 lei. 0754/267318 (210952)

Vânzări   l
3 camere

• 3 decomandate, Neacşu, îm-
bunătăţit, liber. 0745361207 
(210484)
• Vând apartament 3 came-
re în Micro 21. Tel. 0743182380 
(210631)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, zona IreG, nedecomandat. 
0727412427 (210654)
• Vând apartament trei camere 
decomandat, Baia Comunală, 
etaj 3/4. Preţ fix 47000 euro. 
0753315168 (210662)
• Vând apartament 3 came-
re ICFrimu. Tel. 0748549435 
(210693)
• 3 Camere ICF, 46.000 euro, 
0752.627.723. (210853)
• 3 dec, Siderurgiştilor, 45.000 
euro, 0755.296.335. (210855)
• 3 cam Micro 39, etaj 1, termo-
pan, 35.000 euro. 0754/267318 
(210954)
• 3 cam Micro 19, etaj 2, termo-
pan, 30.000 euro. 0745/526231 
(210955)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• 4 decomandate, Faleză, 125 mp, 
convenabil, bloc nou. 0745361207 
(210485)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (210552)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Plata cash. Telefon 0756483238 
(210904)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând/ schimb casă locuibilă 
în Tecuci, cu apartament / gar-
sonieră Galaţi. Tel. 0236810726 
(209225)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând casă nouă în Tuluceşti la 
şosea. 0752393464 (209908)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând urgent casă Zaclău, 45000 
lei. Telefon 0748364316 (210085)

• Vând vilă tip duplex sat 
Braniştea sau schimb cu 
apartament. Tel. 0744472512 
(210133)

• Vând casă locuibilă din cără-
midă, singur în curte. exclus in-
termediari. Telefon 0745439508 
(210143)
• Casă locuibilă, zona Potcoava. 
0745361207 (210490)
• Vând casă P+ 1 Băleni, construc-
ţie nouă, toate utilităţile, teren 
1600 mp, deschidere 33 ml, zonă 
centrală. 0740962629 (210528)
• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaze, iluminat, la gata. 0752393464 
(210649)
• Vând sau schimb casă locuibilă 
rogojini, cu apartament. Urgent. 
Preţ negociabil. 0336420408, 
0741052000 (210655)

• Vând/ schimb casă Vânători, ab-
solut toate utilităţile. exclus inter-
mediari. 0727437041 (210664)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spa-
tele St. Portul roşu), deschidere 
stradal 20m, total 700 mp. Tel. 
0745602893 (210712)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (210730)

• Vând locuinţă (P+e+M) 350 
mp, 6 camere, 4 băi, 2 bal-
coane+ garaj, suprafaţă teren 
500 mp, zona Portul roşu. Preţ 
negociabil. Tel. 0741259427 
(210761)

• Vând casă Galaţi, zonă bună. 
Tel. 0336416716 (210764)
• Vând casă+ teren comuna 
Ungureni. 0741671804 (210777)
• Vând urgent casă veche cu teren, 
zonă centrală. Tel. 0754670871 
(210785)
• Vând casă central, 5 came-
re, subsol+ parter+ mansardă; 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(210928)
• Vând casă 3 camere, teren 
total 380 mp. Tel. 0756673111 
(210931)

SChimburi   l
IMOBILIare

• Schimb/ vând apartament 2 ca-
mere plus diferenţă, contra casă 
cu teren la periferia oraşului. Tel. 
0746045207 (210634)

ÎnChirieri Oferte   l
aParTaMeNTe

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• apartament 3 şi 4 camere, mo-
bilate, utilate, garanţie 1 lună, 
Mazepa 1 şi Parfumul Teilor. 
0744626827 (210015)
• 2 decomandate, CT, liber, nemo-
bilat, Mazepa, stradal. 0745361207 
(210491)
• Primesc în gazdă 1-2 fete, zona 
Neacşu. 0753497641 (210674)
• Închiriez cameră mobilată, la 
curte. Tel. 0729290513 (210686)
• Închiriez apartament 3 came-
re Faleză, mobilat, utilat, 550e. 
0724169060 (210757)
• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 220 
euro, 0752.627.723. (210839)
• 2 cam, mobilat, utilat, 250 euro, 
0755.296.335. (210841)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, a1, 
(mobilat, utilat). Tel. 0756618899 
(210862)
• Primesc în gazdă fami-
lişti. 0751406748, 0758563072 
(210880)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, CT, aC, I.T, et.3, bloc 
mixt zona IreG. Preţ 200e. Tel. 
0724335701 (210897)
• Închiriez apartament 3 ca-
mere zonă centrală, complet 
mobilat şi utilat. Preţ 400E. Tel. 
0728036451 (210935)
• Închiriez apartament 2 came-
re et.2, Faleză, vedere Dunăre, 
mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0742560193 (210944)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial zona 
centru, 112 mp. Tel. 0736640723 
(210462)

• 140 mp şi 20 mp Ţiglina 
I, lângă Romtelecom vis-
a-vis Tribunal. 0745639223 
(210533)

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, 
str. Nae Leonard 48. 0742874878 
(210632)

• Închiriez spaţiu comercial do-
tat, ultracentral, vad format. 
0757426788 (210840)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)
• Închiriez hală 200 mp, Mic.17- 
Piaţa ruşilor. 0744281824 
(210920)

Vânzări   l
TereNUrI

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)
• Vând teren intravilan, 1200 
mp, pe viaduct lângă restaurant 
Diamond. 0741010588 (210346)
• PF teren Smârdan, zona primă-
riei. 0745361207 (210486)
• Teren 1100 mp, Potcoava, con-
venabil. 0745361207 (210489)

• Vând 5000 mp integral sau par-
celat, lângă Metro- str. Luminoasă. 
Tel. 0748030571 (210601)
• Teren cu utilităţi (gaz) 1000 mp, 
5200e, Tuluceşti. Tel. 0749037256 
(210668)
• Vând teren 9500 mp Tuluceşti, 
zonă industrială. 0744909527 
(210805)

• Vând două loturi de 1000 
mp, Micro 17. Tel. 0758463325, 
0757397670 (210822)

• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/industri-
ale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(210856)
• Loturi Sat Costi, 12-14e. 
0760664506 (210915)
• Vând 60 hectare teren agricol. 
Telefon 0756382555 (210921)
• VaND TereN INTraVILaN IN 
COM. COrOD, IN SUPraFaTa 
De 17.000 MP CU O DeSCHIDere 
CaTre DN 24D De 34 ML,VIS a 
VIS De PeCO CHIar La INTrare 
IN COMUNa COrOD. reLaTII La 
TeL: 0747254852. (210947)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• CUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări Spaţii   l
comerciale

• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, stradal. 0756060985 
(210357)
• PF, cabinet medical, centru, p/4, 
liber. 0745361207 (210482)
• Spaţiu, Ţiglina II (teren primărie). 
0745361207 (210488)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(210778)

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Oferte   l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• „CINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru ori-
ce evenimente, de la 140-150 
lei. 0724529085 (209236)

• SC aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)
• angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: mon-
tator parchet, mochetă, zugrav, 
faianţar. Se asigură contract de 
muncă, salariu motivant. relaţii: 
0745788116, 0744581270, sau 
0236463851 (209522)
• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(209619)

• restaurant HaZarD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• Cosmetică auto angajez mun-
citoare pentru interioare maşini 
şi polishator auto. 0742804419 
(209709)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)
• SC agrogarden SrL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)
• SC angajăm vânzătoare cu 
sau fără experienţă. Telefon 
0788600309 (209916)
• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• angajez şofer de tir local, 
SC Camis Trans SrL. Telefon 
0761619357 (209928)
• aNGaJăM ŞOFer TIr 
CU eXPerIeNŢă. TeLeFON 
0742531599 (209998)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul Ciureşti- Galaţi- re-
tur. adresaţi CV la OP nr.1 CP128 
(210029)
• angajez muncitor necalificat, 
vânzătoare piaţă. 0743610142, 
0726143974 (210031)

• Alătură-te echipei noastre 
şi poţi învăţa secrete culina-
re în bucătăria UNIONJACK 
direct de la chef Cezar 
Munteanu. 0752952536 
(210034)

• restaurant COrSO angajează 
spălător vase, ospătari cu experi-
enţă. rel: 0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu 
experienţă. 0755694147 
(210141)

• Societate comercială an-
gajează zidari, dulgheri, 
fierari. Telefon 0724067122 
(210150)

• HaZarD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• angajez personal spălătorie 
auto. 0743607156 (210166)
• Caut urgent personal de noapte 
fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• SC angajează croitoreasă pen-
tru lucru pe comandă. Telefon 
0721243368 (210245)

• angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card taho-
graf, excavatorişti. relaţii tel. 
0753076525 (210253)

• CIPSCOM SrL Galaţi angajea-
ză 4 instalatori pentru instalaţii 
industriale, 2 lăcătuşi mecanici, 
2 sudori electric pentru ţeavă, 
2 sudori Oxigaz. Interviul în str. 
Basarabiei nr.124, sâmbătă de 
la ora 9.00. În zilele lucrătoare 
înterviul de la ora 15.00. Telefon 
0745626010 (210322)
• SC Ideal Windows SrL anga-
jează zidari cu salarii începând 
de la 2500 lei în funcţie de perfor-
manţe. Nr. contact: 0721600550, 
0737041408 (210338)
• angajăm educatoare absolvente 
P.I.P.P. sau cu Liceul Pedagogic. 
Tel. 0742528456 (210339)
• ANGAJĂM ŞOFER 
DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR 
BISTRIŢA NĂSĂUD. 0721414149 
(210349)
• aNGaJăM ŞeF COLOaNă 
aUTO ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST 
C,D,e TIr TraNSPOrT INTerN. 
Tel. 0726.730.095. (210353)

• angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase CONDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea 
şi CONDUCĂTORI AUTO cat 
C+E pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV la 
email: trans@ginavidor.ro 
(210368)

• angajăm pregătitor auto, vop-
sitor auto, tinichigiu auto, elec-
trician auto, sudor CO2, lăcătuş 
metalic, paznic, tapiter, lucrător 
amenajări interioare, frigotehnist, 
tâmplar, debitator pal, şef hală 
auto, proiectant autocad, inginer 
auto. relaţii la tel. 0746269699. 
CV-urile la ceminibus@gmail.com 
(210370)

• angajez paznic şi muncitori 
necalificaţi, încărcători fier 
vechi. Salariu 1500 net. Tel. 
0743659600 (210371)

• SC angajează 5 vânzătoare 
magazin mixt cu experienţă. 
Salariu 1800 net, Bariera Traian, 
la rondou. Tel. 0743659600 
(210372)

• Societate comercială angajea-
ză sudori/ tăietori cu flacăra cu 
experienţă în domeniu, de pre-
ferinţă cu domiciliul în Galaţi. Se 
oferă condiţii avantajoase. Detalii 
la tel. 0336401367 (210373)

• KIT Consulting angajează pen-
tru Franţa: tranşatori peşte, vită, 
porc, pui, curcan, sudori CO2 şi 
cofratori structuri metalice. Plecări 
imediate. Salarii pornind de la 10 
euro net/ oră. Cazare şi trans-
port local asigurat. 0748586999 
(210378)

• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)
• SC angajează: şef parc auto, 
ingineri, schelari, muncitori neca-
lificaţi. 0785255872 (210381)
• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (210382)
• SC angajează şofer cat.C. relaţii 
la nr. 0765022043 (210387)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt alimentar. Salariu 1400 
în mână. Tel. 0741246233, 
0756494812 (210392)

• aNGaJeZ PeNTrU LUCrarI 
De aSaMBLare/MONTaJ COrP 
NaVe: LaCaTUSI CONSTrUCTII 
NaVaLe, SUDOrI CO2/
aUTOGeNI CU eXPerIeNTa. 
SaLarIU MINIM CM 1800 rON, 
BONUrI De MaSa. GaLMIraD 
GrUP 0751166903 (210419)
• Firmă construcţii angajează 
muncitori calificaşi şi necalificaţi. 
Tel. 0740367063 (210429)
• SC angajează sudori CO2 cu ex-
perienţă pentru platformă Şantier 
Naval Brăila. Tel. 0740218321 
(210441)
• angajăm şoferi profesionişti 
pentru camion cu benă de cereale 
şi îngrăşăminte. Salariu: 3.000 lei. 
Tel.: 0747.293.055. (210444)

• Angajăm confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0741563384 
(210445)Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(210454)
• SC angajează pentru lucrări 
în arcelor Mittal: Strungari, 
rectificatori, electricieni joasă 
şi medie tensiune, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, Lăcătuşi 
mecanici, Lăcătuşi hidrau-
lişti, Sudori electric şi autogen, 
electromecanici, Maistru meca-
nic. Telefon 0752167964 (210455)

• angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar şi manipu-
lant. Telefon 0731839324, 
0236334230 (210456)

• Angajăm muncitori califi-
caţi (vopsitori) şi necalificaţi 
pentru activităţi de vopsito-
rie navală în Şantierul Naval 
Damen. Tel. 0758066336 
(210470)

• angajez muncitori calificati şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0771787422 (210523)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(210534)

• restaurant LIBerTaTea anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar şi 
femeie de servici cu experienţă. 
0745002392 (210537)

• SC angajează pentru arcelor 
Mittal, LăCăTUŞ întreţinere 
şi reparaţii maşini unelte. Tel. 
0752167964 (210539)

• SC angajează electri-
cieni pentru tras cablu şi 
electricieni conexiuni sim-
ple şi complexe, punct lu-
cru Santier Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671 mail:  
cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Departamentul de pază alfa 
angajează agent securitate. 
relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (210547)
• angajez vulcanizator auto. 
Condiţii bune. 0741784790 
(210557)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0744614980 
(210558)
• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 
(210559)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (210713)

• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362964 
(210714)

• Angajez vânzător legume 
fructe, cu experienţă, salariu 
foarte bun; manipulant pen-
tru legume fructe. Telefon 
0766660651 (210717)

• angajez îngrijitor vaci cu lapte şi 
lucrări agricole, cu cazare la fer-
mă. Tel. 0723651438 (210719)
• angajăm inginer absolvent 2013. 
CV la email: euroamcon@gmail.
com (210720)
• aNGaJăM ŞeF COLOaNă 
aUTO. CUNOŞTINŢe OPerare 
OFFICe(WOrD, eXCeL)ŞI 
ŞOFer PrOFeSIONIST C,e 
TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 
0726.730.095. (210728)
• angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (210729)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210732)
• angajez vânzătoare magazin se-
cond hand. 0774691821 (210734)
• angajez secretară şi economist 
cu experienţă minim 3 ani în do-
meniu, cunoscător de programe 
Ballpro şi Gestpro. relaţii telefon 
0754638716, CV-urile se transmit 
la adresa nic_nic36@yahoo.com 
(210735)

• Hotel Kreta angajează re-
cepţioner vorbitor de lb. en-
gleză (fără muncă de noapte). 
relaţii la telefon 0236413895 
(210737)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (210738)

• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grila 
salarială fiind între 1400-1700 
net. relaţii 0722762798 sau CV la  
s te l i anb lana ru@yahoo.com 
(210752)

• Salon Glam Studio situat lângă 
agatur angajează coafeză cu ex-
perienţă. 0724169060 (210758)
• Salon Glam Studio situat lângă 
agatur închiriază 2 posturi coafor 
amenajate. 0724169060 (210759)
• Leadtech SRL angajează 
muncitori amenajări interi-
oare şi exterioare. CV-uri:  
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (210760)

• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători pâine şi produse patiserie, 
cu şi fără experienţă. De sunat în-
tre 8,00-16,00, de luni până vineri, 
tel. fix 0236320002; 0742339959, 
0744178870. (210767)

• NaVYK SrL angajează: 
designer/ inginer interioare. 
atribuţii: concept şi modelare 
3D, desene de Layout, desene 
de execuţie. Cerinţe: modelare 
3D, cunoştinţe autocad, limba 
engleză. Constituie avantaj 
experienţa în proiectarea de 
mobilier. CV: info@navyk.com 
(210782)

• Societate angajează ajutor 
bucătar, sezon Mamaia. Tel. 
0744545158 (210795)

• DANIEL SRL angajează şofer 
categoria B sau B+C. Telefon: 
0745230226, 0742247354 
(210560)
• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (210562)

• roserv Pharma angajează 
asistenţi de farmacie pentru de-
pozitul din com. Vânători. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(210566)

• OPeraTOr VÂNZărI prin 
telefon farmacii, ŞOFer 
DISTrIBUŢIe pe farma-
cii. Condiţii: seriozitate. 
Telefon 0748672021, mail:  
a_vgl@yahoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la sediul 
nostru,vis-a -vis de autogară, 
Luni-Vineri, orele: 7.00-16.00. 
(210575)

• roserv Pharma angajează te-
lesales cu experienţă minim 1 
an. Salariu super motivant. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.
com (210610)

• roserv Pharma angajea-
ză şofer distribuţie, cu ex-
perienţă minim 2 ani. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.
com (210611)

• angajez menajeră Galaţi. 
0745397526 (210615)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru lucrări 
construcţii (amenajări interioare 
şi exterioare, glet, var, gresie, 
faianţă). Disponibilitate pentru 
deplasări în ţară. Se oferă salariu 
atractiv, diurnă şi forme legale de 
muncă. 0747080140 (210622)
• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (210624)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camioane 7,5 
şi 12 tone. Salariul 1600- 1800 
euro. 0758.325.079. (210625)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi instalatori sanitari. Tel. 
0742925393 (210627)

• angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905. 
(210629)
• Societate comercială anga-
jează vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. relaţii telefon 
0748200073. (210630)
• angajez menajeră, instala-
tor sanitar, muncitor necalificat. 
0743042562 (210633)

• angajez repartitor pliante, cu 
experienţă. 0740604073 (210635)
• restaurant angajează paznic 
(pensionar). Tel. 0752211905. 
(210671)
• restaurant angajează ospătari. 
Tel. 0752211905. (210672)
• angajăm vânzătoare bar. relaţii 
la telefon 0746066260 (210673)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Program 8 
ore, salariul 1300 lei. 0740300659, 
0741254475 (210675)

• SC Progres Distributie SrL 
Galaţi, angajăm şofer cat.B, ges-
tionari şi manipulanţi. relaţii la 
telefon 0765022043 (210684)
• angajez muncitori în domeniul 
tâmplărie PVC şi aluminiu, ame-
najări interioare. Tel. 0742151972 
(210704)

• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)
• SC angajează şofer distribuţie 
cat.B. Trimiteţi CV la micor_grup@
yahoo.com (210708)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori Co2, punct de lucru S.N. 
Damen Galaţi. relaţii la tel. 
0757065426. (210711)

ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. 
ANGAJEAzĂ

 muncitori calificaţi, foşti angajaţi ai societăţii pentru ocupaţiile:

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR NAVAL, 
SUDOR ELECTRIC,  

TUBULATOR NAVAL,  
SUDOR AUTOGEN 

ŞI CAzANGII RECIPIENTE.
Cererile de angajare se vor depune la Serviciul resurse 
Umane din strada alexandru Moruzzi, Nr.132.

în condiţii avantajoase
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• ALT STIL CONSTRUCT. 
În vederea extinderii ac-
tivităţii, societatea noas-
tră ANGAJEAzĂ ŞOFERI 
MAŞINĂ DE MARE TONAJ 
( AUTOBASCULANTĂ 8X4) 
Se oferă pachet salari-
al foarte atractiv Selecţia 
la sediul firmei din Galaţi, 
str. Ana Ipătescu nr. 23 Tel. 
0236/306118 (intre orele 
15.00- 17.00) (210796)

• angajez şofer categoria C+e, 
prelată. 0754565887 (210801)

• ANGAJĂM AGENT 
SECURITATE. TELEFON 
0759050056 (210803)

• angajez manipulant depozit an-
velope şi vulcanizator. 0744909527 
(210804)

• FORNETTI GALAŢI 
ANGAJEAzĂ LUCRĂTORI 
COMERCIALI. TEL. 
0752925237 (210810)

• angajăm personal auto spălăto-
rie Fileşti. 0726096469 (210813)

• angajez lucrător depozit en-
gross fructe, cu carnet conducere 
cat.B. Tel. 0744671516 (210815)

• SC LeMaCONS SrL socie-
tate de construcţii, cu sediul 
în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6, angajează: electrician 
instalaţii electrice de interior 
pentru construcţii civile, cu 
experienţă. CV-urile şi pro-
gramarea interviurilor se fac la 
sediul Lemacons SrL. relaţii 
la telefon 0747118069, fax 
0336401567 şi email: office@
lemacons.ro (210816)

• angajez personal linie autoser-
vire. Tel. 0756964290 (210823)

• Firmă de distribuţie produse 
alimentare şi detergenţi, an-
gajează personal manipulare 
mărfuri. relaţii la SC elgeka pe 
Calea Prutului nr.11 (incinta elnav) 
(210824)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (210825)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(210829)

• angajăm şoferi profesionişti, 
categoria Ce, camion prelată, cu 
experienţă minim 2 ani, pentru 
românia şi pentru comunitate. 
Telefon 0757092212. (210831)
• restaurant COrSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. rel. 
0752209862 (210832)

• angajez şofer profesionist pe 
cap tractor şi semiremorcă prela-
tă. 0744840845 (210836)

• CăMINUL PeNTrU PerSOaNe 
VÂrSTNICe SF. SPIrIDON 
GaLaŢI, organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea pe pe-
rioadă nedeterminată a funcţiilor 
contractuale vacante: - Infirmieră, 
funcţie de execuţie – 4 posturi - 
Îngrijitoare, funcţie de execu-
ţie – 3 posturi - Casier, funcţie 
de execuţie – 1 post - Instalator 
sanitar, funcţie de execuţie – 1 
post - Spălătoreasă, funcţie de 
execuţie – 1 post Conditii ge-
nerale: Candidaţii trebuie să în-
deplinească condiţiile generale 
prevăzute de art. 3 din anexa la 
HG nr. 286/2011 pentru aproba-
rea regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Condiţiile specifice. Infirmieră - 
şcoală generală și certificat de 
calificare - fără condiţii de vechi-
me Îngrijitoare - studii generale, 
- fără condiţii de vechime; Casier 
- studii medii liceale absolvite cu 
diplomă de bacalaureat - abilităţi 
de lucru cu calculatorul (editare 
text, calcul tabular, prezentări) 
Instalator sanitar - studii – zece 
clase - atestat/diplomăsau docu-
ment echivalent care certifică ca-
lificarea Spălătoreasă - școală ge-
nerală - fără condiţii de vechime. 
Concursul se va organiza conform 
calendarului următor: - proba scri-
să în data 31.07.2017, ora 09.00 - 
proba interviu în data 04.08.2017, 
ora 09.00 Dosarele de înscriere la 
concurs trebuie să conţină, în mod 
obligatoriu, documentele prevă-
zute de art. 6, alin. (1) din anexa 
la HG nr.286/2011, cu modificările 
și completările ulterioare şi se vor 
depune în termen de 10 zile lucră-
toare de la publicarea anunţului. 
Detalii privind condiţiile specifice 
şi bibliografia de concurs sunt 
disponibile la sediul Căminului 
pentru Persoane Vârstnice Sf. 
Spiridon din Municipiul Galaţi, 
str. Domneascănr. 160 C, telefon 
0236/479414. (210837)
• angajăm personal magazin 
alimentar. Telefon 0740276996 
(210859)
• angajez muncitori pentru lu-
crări la calea ferată în Combinatul 
arcelor Mittal. Tel. 0723179409 
(210863)
• angajez şofer taxi pe Dacia 
Logan, 1.2 benzină+ GPL 2017. 
Cerinţe: atestat, experienţă, la 
permanent. relaţii la telefon 
0742375407 (210866)

• angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272 
(210868)

• angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• ANGAJĂM VÂNzĂTOARE. 
Magazin produse tradiţio-
nale de top caută fire am-
biţioasă, amabilă, dornică 
de muncă. Salariu atractiv, 
contract full-time. CV la  
andreea.corchi@ingineri.com.
ro. 0757575696 (210885)

• Firmă germană angajează me-
canic auto. Salariul 1600 euro. Tel. 
0758325079 (210886)

• TBI Credit angajează ofiţer 
credite. CV la adresa de mail: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro 
(210889)

• angajăm lăcătuşi construcţii 
metalice. 0751070440 (210893)

• Şcoala Gimnazială Nr.1 Jorăști, 
Comuna Jorăști, Judeţul Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
parea pe perioadă nedeterminată 
a postului de muncitor calificat-
fochist. Concursul va avea loc în 
data de 26.07.2017, la sediul unită-
ţii Şcoala Gimnazială Nr. 1 Jorăști, 
Comuna Jorăști, Judeţul Galaţi. 
Telefon 0236331625/0749606812. 
(210894)

• Societate angajează sudori MIG 
MaG şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Tel. 0754217066 (210895)
• Muncitor presă de balotat. 
0747056817 (210901)

• SC euxin SrL angajează şo-
fer cat. C+e, pentru transport 
marfă şi cereale; operator siloz; 
mecanic întreţinere utilaje. Tel. 
0743207049 (210903)

• atelier confecţii angajează 
confecţioner textile- lenjerii de 
pat. Salariu atractiv plus tiche-
te masă. Program 8 h/zi. Tel. 
0755764954 (210908)

• angajez barmaniţe. Salariu 
atractiv! Telefon 0743616354 
(210910)

• SC AS ENERG SERVICE 
SRL angajează: lăcă-
tuşi mecanici şi sudori 
electric. Trimiteţi CV pe:  
as.energ.service@gmail .
com. Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (210912)

• SC angajează zugrăviţe şi neca-
lificaţi. relaţii la tel. 0751454504 
(210919)
• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)
• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0732334086 
(210925)
• angajăm muncitori necalificaţi 
pentru construcţii şi hidroizolaţii. 
Tel. 0745790612 (210932)
• angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0740926076 (210933)
• Restaurant ORIzONT anga-
jează bucătar şi ospătar cu 
experienţă. Tel. 0728036448 
(210934)
• SC angajează şofer cami-
on, cat.B. Tel. 0757064730;  
asenamob@yahoo.ro (210936)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie. CV-urile se pri-
mesc pe email la adresa: office@
uniterm-instalatii.ro (210938)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• Societate confectii metalice 
angajeaza sudor Mig-Mag. Tel: 
0336401577. (210939)

• SC angajează inginer construc-
tor. Telefon 0751670002 (210940)
• SC angajează SSM-ist+ curs 
80 ore. Telefon 0751670002 
(210941)
• SC angajează zidar, faian-
ţar, zugrav, instalator. Telefon 
0751670002 (210942)
• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor, electrician. 
Telefon 0751670002 (210943)
• PrIMărIa COMUNeI VaLea 
MărULUI organizează concurs 
pentru ocuparea următorului 
post contractual vacant: electrici-
an– compartiment administrativ. 
Condiţiile de ocupare a postului 
contractual de electrician sunt: 
condiţii generale: prevăzute la 
art.3 din Hotărârea nr.286/2011 
modificată şi completată cu pre-
vederile HG 1027/2014. Condiţii 
specifice: studii medii sau gene-
rale; certificat de calificare în me-
seria de electrician; fişa medicală. 
Concursul se organizează la sediul 
Primăriei comunei Valea Mărului, 
astfel: în data de 02.08.2017, ora 
10,00 - proba practică; în data de 
03.08.2017,ora 10,00- interviul. 
Ultima zi pentru depunerea dosa-
relor de înscriere: 24.07.2017, ore-
le 12. relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul Primăriei comunei 
Valea Mărului, tel. 0236863400. 
Persoana de contact: dna.Mitruţ 
Narciza. (210946)
• SC aNGaJeaZa FULL TIMe CU 
CarTe De MUNCa MUNCITOrI 
NeCaLIFICaTI SI MaNIPULaNTI. 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 
210. TeL 0236338270 (210948)
• SC aNGaJeaZa aGeNT PaZa 
CU aTeSTaT (eXPerIeNTa 1 aN). 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 
210, 0236 448270. (210949)
• SC aNGaJeaZa FULL TIMe CU 
CarTe De MUNCa MUNCITOrI 
NeCaLIFICaTI SI MaNIPULaNTI. 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 
210. TeL 0236 448270 (210950)
• „Compania Naţională 
administraţia Porturilor Dunării 
Maritime S.a. Galaţi recrutează 
personal în vederea ocupării a 
două posturi de Şef Mecanic-
Sucursala Brăila. Cerinţe obli-
gatorii: -document de atestare 
şef mecanic fluvial; -cunoştinţe 
solide de legislaţie precum şi 
experienţă de minim 8-10 ani 
în domeniul navigaţiei; -Studii 
medii; Calendar de selecţie: - 
06.07.2017-11.07.2017, ora 16:00, 
depunerea dosarelor- Brăila,Str. 
Fata Portului nr.9- registratură 
sau Galaţi,Str. Portului nr.34 - re-
gistratură; - 12.07.2017,ora 10:00- 
proba practică şi interviul final la 
sediul CN aPDM S.a. din Galaţi. 
- 13.07.2017, începând cu ora 9:00 
comunicare telefonică listă candi-

daţi admişi. Conţinutul dosarului 
de aplicaţie: Formularul de apli-
caţie- îl puteţi ridica de la regis-
tratura Galaţi sau sucursala Brăila 
sau îl puteţi descărca de pe site- 
ul companiei http://www.roma-
nian-ports.ro/html nou/cariera.
php CV (Curiculum Vitae); Copie 
documente atestare şef mecanic 
fluvial; relaţii suplimentare la te-
lefon 0236/460.660-61-62-63 int. 
129,email: ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galaţi, Str. 
Portului nr.34 sau la Sucursala din 
Brăila- registratură.” (210951)

• Societate comercială anga-
jează stivuitorist pentru activi-
tate în arcelor Mittal- OLD 1. 
relaţii la 0723317930 (210957)

• Societate comercială angajează 
ucenici pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0726955955 (210958)
• Societate comercială angajează 
şofer categoria B,e sau C,e pen-
tru tractări auto. Tel. 0726955955 
(210959)
• angajez mulgător vaci. Ofer 1000 
lei+ cazare+ masă. 0740090012 
(210960)

Vânzări   l
aUTO

• Vând auto Volkswagen Golf V, an 
2008, Break. Telefon 0740908279 
(210640)
• Ofer autoturism pentru progra-
mul „rabla”. Doritor telefonează 
la 0726220337 sau 0236417982 
(210773)
• Dacia 1300/ 79- rabla sau vari-
ante. 0740154425 (210896)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (209249)
• Cumpăr maşini 2002- 2016. 
asigur radiere. 0743513793 
(209864)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (210565)

Vânzări   l
DIVerSe

 

• Vând cauciucuri tractor. 
Asigur livrare rapidă și ga-
ranţie! Sună acum: 
0758.400.500. (209958)

• UrGeNT 2 locuri veci cu lucrare. 
0745361207 (210487)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, peste 600-700 grame, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(210681)

• Vând 150 capre 180 lei bucata 
şi 70 oi 250 lei bucata, negociabil. 
0745424642 (210689)
• Moped Skygo capacitate 48 cmc, 
stare bună, înmatriculat. relaţii 
telefon 0742123392 (210820)
• aducem pe comandă, la domi-
ciliu, lemne foc esenţă tare, fag- 
stejar, pentru centrale cu gazifi-
care şi şeminee, uscat şi tăiat, la 
dimensiunea dorită. Transport şi 
tăiat gratuit. Telefon 0749474793 
(210861)
• Vând răsad de varză. 0744609471 
(210881)
• Vând sufragerie lemn masiv, 
dormitor matrimonial pe negru. 
Telefon 0746813456 (210906)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (209829)
• anticariat Cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(210385)

matrimOniale  l

• Tânăr 38 ani doresc cunoştinţă 
tânără, de vârstă apropiată, pen-
tru prietenie- căsătorie. Telefon 
0745204748 (210618)

Întâlniri pe fir  l

• Domn, caut amantă, 0724475169, 
SMS. (210937)

liCitaţii  l

• UK FaSHION IMP-eXP SrL 
sediu Galati, strada Traian nr. 
399 J17/971/2011 CIF 28905239 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin li-
citatie publica -masina de taiat/
intors gulere pret pornire 1469 
lei, imprimanta tipare plotter preţ 
7086 lei, masina surfilat pret 1694 
lei, stoc textile pret 41547 lei. Pret 
fara TVa si reprezinta 75% din 
valoarea evaluata. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, regiment 11 Siret 
nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
11.07.2017, ora 11.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, va face dovada pana la 
data licitatiei. Participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei la 
sediul lichidatorului urmatoarele: 
Cerere, contravaloare caiet sar-
cini si regulamentului -500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune -30% din valoa-
re, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
18 si 25.07.2017 aceeasi ora si loc. 
relatii 0744-470933 (210851)
• VILCeaNa SrL. Galati, strada 
Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 
1625598, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica -imobilul 
teren liber intravilan în suprafaţă 
de 4000 mp situat în Galaţi, zona 
Drumul de Centură, tarla 141, 
parcela 34/1- pret 230.300 lei, 
imobilul teren arabil intravilan în 
suprafaţă de 4500,54 mp situat în 
Galaţi, zona Drumul de Centură, 
tarla 151, parcela 1- pret pornire 
236.600 lei, imobilul teren liber in-
travilan în suprafaţă de 5000 mp 
situat în Galaţi, zona Drumul de 
Centură, tarla 141, parcela 34/2- 
pret 287.700 lei, teren extravilan 
plantatie forestiera 14997 mp, T 
126,P 2730 Fartanesti, jud. Galati-
pret 16100 lei, teren intravilan plan-
tatie forestiera 20248 mp, T 221,P 
1473/1, localitatea Galati-pret 
851316 lei, Pretul nu include TVa 
–reprezinta 70% valoare evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichi-
datorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl. C29, ap.27, in data 
de 11.07.2017, orele 15.00. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune 
pina in ziua licitatiei orele 11, la 
lichidator, urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -2000 
lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. relatii 0744-470933 
Licitatia se va repeta in zilele de 
25.07.2017, 14 si 29.08.2017, 12 si 
26.09.2017, 10 si 24.10.2017, ace-
lasi loc si ora. (210854)
• JeNI S.r.L. jud.Galati –sat 
Fundeni, com. Hanu Conache, 
J17/1708/1994, CIF 5914831, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin li-
citatie publica: -teren extravilan 
com. Fundeni, jud. Galaţi, supra-
fata 3441,39 mp, constructiile nu 
sunt proprietatea debitorului, pret 
22,560 lei, presa pret 77 lei, cantar 
135 lei, masina boltari pret 272 lei, 
mijloace fixe diverse descomple-
tate/nefunctionale pret 13.316 lei. 
Pretul nu include TVa si reprezin-
ta 40% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichi-
datorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data 
de 11.07.2017, ora 12,30 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie persoana fizica 
sau juridica care depune in ziua 
licitatiei ora 12 la sediul lichidato-
rului urmatoarele: Cerere partici-
pare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2000 lei, taxa 
participare -1% din valoare, ca-
utiune -30% din valoare, copii 
acte societate/ actul identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 
18 si 25.07.2017 aceeasi ora si loc. 
relatii 0744-470933 (210857)
• CaSCaDa S.r.L. jud.Galati, 

localitatea - Tecuci, strada Cuza 
Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imobil 
constructii industriale fara teren, in 
suprafata de 615 mp, loc. Tecuci, 
str. Cuza Voda nr. 121, pret ponire 
282295 lei, imobil teren in supra-
fata de 2667 mp cu constructii de 
2209,12 mp, loc. Tecuci, str. Cuza 
Voda nr. 108- pret 1143285 lei, linie 
automata pavele, borduri, boltari 
Szmmtech S3,- pret 348114 lei, 
Daewoo Cielo/1999- pret 2502lei, 
Toyota/2002-pret 8333 lei, Skoda 
Octavia/2004- pret 7223 lei, 
Skoda Octavia/2004- pret 6245 
lei, autoutilitara Dacia/2000 - 
prêt pornire 2001 lei, autoutilitara 
Volkswagen/1999 - prêt 1221 lei, 
autoutilitara Dacia/2005 - prêt 
2502 lei, remorca Hobby/1974 - 
prêt 2415 lei, remorca Saris/1991- 
pret 1806 lei, mijloace fixe diver-
se- pret 13194 lei, stoc produse 
finite boltari, borduri, pavele- pret 
131587 lei. - Preturile nu include 
TVa si reprezinta 65% din valoa-
rea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din 
Galati, regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 14.07.2017, 
orele 12.00 conform regulamen-
tului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune pana in ziua 
licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentului 
-2000 lei, taxa participare la li-
citatie- 1% din valoare, cautiune 
-30% din valoare, copii acte soci-
etate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in ziua de 31.07.2017, 
aceeasi loc si ora. relatii 0744-
470933 (210858)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Lemnar adrian. Se de-
clară nulă. (210899)
• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Frunza Kostiantyn. Se 
declară nulă. (210900)
• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 56154/ 1993 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort Sa şi Doană Mariana, 
Doană Jenica, apartament situ-
at în cartier Micro 21, bloc D9B 
ap.49. Se declară nule. (210914)
• Pierdut căţeluşă pechineză, cu-
loare galbenă- blondă, pe strada 
Tecuci 136. Ofer recompensă. 
Tel. 0745140903, 0752292892 
(210930)
• Pierdut certificat constatator 
privind suspendarea temporară 
de activitate a societăţii G.S.G 
Construct SrL. Se declară nul. 
(210945)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

preStări   l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (210059)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (210142)
• execut amenajări interioare 
de calitate. Telefon 0748623189 
(210162)
• executăm cu profesionalism 
acoperişe, tencuieli, zugrăveli, ri-
gips, faianţă, gresie. Preţuri fără 
concurenţă. Tel. 0751508440 
(210432)
• Societate montaje centrale sani-
tare. Tel. 0757295312 (210446)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0757295312. (210599)

• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii 
cu polistiren amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC, fier forjat. 
0753767149. (210612)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(210641)

• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardo-
seală, calorifere, boilere, cabine 
duş. 0726835985 (210643)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghea-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (210644)
• Deblocăm- montăm uşi meta-
lice, porţi garaj retractabile, gă-
uri hotă, centrale. 0726835985 
(210645)
• executăm lucrări hidroizolaţii, 
cu materiale performante, ame-
najări interioare, placări polisti-
ren. Oferim garanţie. 0741742826 
(210703)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(210722)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (210744)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, faianţări. 0765542065 
(210763)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
PC, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

• PrOBLeMe în Biroul de 
Credit? Întocmim documen-
taţia pentru ştergerea datelor 
negative din Biroul de Credit. 
0747547670 (210783)

• Vând afacere sală culturism, 
10000e. 0751388631 (210929)

diVerSe  l

• SC DICOr LaND SrL anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
a.P.M. Galaţi de încadrare fără 
evaluare de mediu a planului ur-
banistic zonal „Infiinţare livadă de 
nuc şi construire unitate integra-
tă”, extravilanul comunei Iveşti, 
T11,12, P126,131, T11, P130, T13, 
P151, T12, P 1291, T12, P 134, T15, 
P 152, T13, P 137, T11, P128/1, 
T11, P128/2, T11, P132, lot 1, T11, 
P132, lot2, T11, P128/1, lot 1/1, 
T13, P139, lot 2, T13, P139, lot 1 
judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii 
au fost: planul propune un pro-
iect prevăzut în anexa nr. 2 a HG 
nr. 445/2009 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte pu-
blice şi private asupra mediului, 

proiect care prevede amenajarea 
unei suprafeţe de teren (26,68 ha) 
în vederea amplasării în extravi-
lanul comunei Iveşti a unei uni-
tăţi integrate formate din hală de 
producţie şi centru de vânzare, 
cu regim de înălţime P, înfiinţa-
rea unei livezi de nuc pe S=24,95 
ha, organizarea unui număr de 
6 locuri de parcare, circulaţii in-
terioare pe 4,67 ha; planul nu va 
modifica profilul actual al drumu-
lui din care se propune accesul; 
planul respectă prevederile PUG 
comuna Iveşti pentru zona studi-
ată; în zona analizată prin plan nu 
au fost identificate riscuri pentru 
sănătatea umană; zona studiată în 
cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală prote-
jată declarată conform legislaţiei 
în vigoare. Draftul etapei de în-
cadrare se află postat pe site-ul 
aPM Galaţi http://apmgl.anpm.ro 
la: reglementări͢͢-avizul de me-
diu-Decizii etapă de încadrare. 
(210884)
• aNLaSeN 2003 SrL Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării acordului de 
mediu pentru proiectul „Lucrări 
de extindere spaţiu de cazare P+1, 
restaurant şi Ballroom Complex 
Deliria Drean” propus a fi realizat 
pe amplasamentul situat în comu-
na Tuluceşti, Pădurea Gârboavele, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul aPM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, în-
tre orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
aPM Galaţi. (210917)

diVerSe   l
PreZICăTOare

• Clarvăzătoarea roxana dezlea-
gă farmece, cununii, împacă cu-
pluri despărţite, vindecă băutura, 
impotenţa, ghiceşte glob, tarot, 
cafea, rezolvă orice problemă. 
Telefon 0740771190, 0726563414, 
0236314121 (210343)

deCeSe  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• Familia îndoliată anunţă cu 
profundă durere că luni, 3 iu-
lie 2017, a trecut în nefiinţă 
Profesorul eUGeN NăSTaSe, 
Director, timp de aproape 
30 de ani, al Şcolii „Lascăr 
Catargiu” din comuna Schela, 
judeţul Galaţi, Primar al ace-
leiaşi Comune între 1992 şi 
1996, Cetăţean de Onoare al 
Comunei Schela, fiu al satu-
lui, căruia i-a dedicat întrea-
ga existenţă, şi unul dintre 
cei mai apreciaţi şi respectaţi 
reprezentanţi ai învăţământu-
lui gălăţean. Întorcându-se la 
cele veşnice, îl vom conduce 
pe ultimul drum joi, 6 iulie 2017, 
alături, sperăm, de cât mai mul-
ţi dintre cei care l-au cunoscut 
şi preţuit. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (210702)

• Domnule profesor EUGEN 
NĂSTASE luaţi cu dum-
neavoastră indicatorul, 

iar noi, elevii de serviciu, 
aducem harta României ca 
să predaţi şi îngerilor din 

Cer, Istoria şi Geografia cu 
aceeaşi dragoste cum aţi 
făcut-o şi pentru noi. Ne 

plecăm frunţile în faţa dis-
tinsului profesor şi Îl rugăm 

pe bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Foştii 

elevi pr. Octavian şi presbi-
tera Dorina Pelin. (210826)

• Cu durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a doamnei POPa 
rUXaNDa. Depusă la capela 
Bisericii „Trei Ierarhi”. Fam. Pavel 
şi Boghean (210887)

 

• Cu profundă durere în su-
flet, familia anunţă decesul 
celui care a fost colonel în 

rezervă ŢĂVĂRNAC 
PETREA, soţ, tată şi bunic 

iubitor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! 

Defunctul este depus la 
Capela „Sfântul Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 8 iulie, ora 12.30, 
la Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 

(210907)

• Cu durere în suflet anunţăm 
pierderea mamei şi bunicii, 
GALL FĂNICA. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. Este depusă 
la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înhumarea astăzi, ora 13,00, 
Cimitirul „Cătuşa”. (210909)

• Colegii din cadrul 
Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi sunt ală-
turi de colega Ioana Apostol 
la greaua încercare prici-
nuită de decesul mamei 
sale, ANGHELIŢA ŢÂRU. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (210913)

COmemOrări  l

• Nimic nu este mai dureros 
în viaţă ca despărţirea de 
o fiinţă dragă. Timpul trece 
dar durerea din sufletele 
noastre şi lacrimile au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu un 
an, de când ne-am despărţit 
de cel care a fost soţ, tată 
şi bunic, ILIE ILIE. Este pre-
zent cu noi în fiecare zi, iar 
amintirea lui nu ne va părăsi 
niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia şi 
copiii. (210879)

• 1 an TINCUŢa, 40 zile NONI, 
de la pierderea familiei Stănescu. 
Durere mare şi regrete. Nu-i vom 
uita niciodată. Fam. Codrescu şi 
fam. Vasile. (210916)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

6
1885  u  Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893  u  Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896  u  Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune 
şi de film documentar, unul dintre 
pionierii filmului românesc.
1923  u  Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1935  u  Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat în 
India din 1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).
1939  u  Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni 
TV.
1946  u  * Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de al 43-lea 
preşedinte al SUA (2001-2008). * Se 
naşte SILVESTER STALLONE, actor 
american.
1951  u  Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzicologie 
şi estetică muzicală, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii. A fost ministrul Culturii 
(2005-2009).
1956   u  Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, 
sculptor.
1962  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1971   u  Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de jazz.
1979  u  Încetează din viaţă GEORGE 
LESNEA (n.1902), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1998  u  Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n. 1921), soprană, 
pedagog.
2009  u  Încetează din viaţă MIHAI 
IACOB (n. 1933), regizor, scenarist. 
Din 1971, stabilit în SUA. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u   Expoziţie de 
pictură semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)  Expoziţiile „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi Expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 septembrie. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Louis 
Pasteur 
a testat 
vaccinul 
antirabic
VirGiL Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Cariera francezului Louis 
pasteur (1822-1895) a 
început prin soluţionarea 
unei probleme de mare 
interes la acea vreme: de 
ce substanţele identice 
din punct de vedere chimic 
reacţionează diferit la 
lumină? Şi-a susţinut teza de 
doctorat la 26 de ani, iar din 
1854 a fost decanul Facultăţii 
de Chimie de la Universitatea 
din Lille.

În 1856, un industriaş l-a ru-
gat să afle de ce vinul şi berea se 
acresc odată cu trecerea timpu-
lui. Chimiştii de renume ai ace-
lor ani considerau că fermenta-
ţia este o reacţie chimică. 

Pasteur a demonstrat că atât 
fermentaţia, cât şi alterarea 
erau cauzate de microorganis-
me şi a prezentat o modalitate 
prin care se poate preîntâmpina 

alterarea, numită pasteurizare. 
Încălzind vinul până la 50 gra-
de Celsius sunt omorâte micro-
organismele care îl pot altera. 
Pasteur a mai demonstrat că, 
odată ce este fiartă, carnea nu se 
alterează decât dacă este expusă 
particulelor din aer. 

În 1865 a făcut investigaţii în 
cazul unei maladii care omoară 
viermii de mătase. Nu a reuşit să 
izoleze microorganismul, dar a 
propus ca toţi viermii infectaţi 
să fie ucişi şi să creeze noi 
culturi de  viermi de mătase. 
Pasteur descoperise deja că ma-
ladiile infecţioase erau cauzate 
de microorganisme. Acest con-
cept a condus la introducerea 
sterilizării, dezinfecţiilor, vac-
cinelor şi antibioticelor. Paste-
ur însuşi a descoperit o serie de 
vaccinuri, inclusiv cel contra 
rabiei şi antraxului. A creat mi-
croorganisme slăbite, ţinându-
le la căldură. 

În această stare, ele nu pu-
teau cauza boala, ci confereau 

imunitate germenilor din paci-
ent. A început cercetările asu-
pra rabiei în 1880. Pe măsură ce 
avansa în cercetare, i se părea 
că măduva infectată protejează 
maladia. La 6 iulie 1885, Pasteur 
a primit vizita Mariei-Angelique 
Meister, al cărei băiat fusese 
muşcat de un câine suspectat 
de rabie. Aceasta este data când 
a început testarea vaccinului 
antirabic. 

A început injecţiile cu acest 
vaccin şi, trei luni mai târziu, a 
avut certitudinea că băiatul era 
salvat. Pasteur a prezentat lu-
crările la Academia de Ştiinţe. 

La 1 martie 1886, din 350 de 
persoane vaccinate, doar una a 
decedat, celelalte fiind salvate. 
Academia a propus atunci cre-
area unui institut destinat tra-
tării rabiei. Institutul, denumit 
Pasteur, a luat naştere în 1888, 
iar savantul francez a rămas la 
conducerea acestuia până pe 28 
septembrie 1895, dată la care a 
decedat. .

medicină 
iulie 1885

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

31  16

Cluj 

26 14

Bucureşti 

29  19

Galaţi 

30  17

Constanţa 

25  19

Braşov 

26 13

Londra 

 27 17

Paris 

32  22
Madrid 

31  22
Roma 

35  22

Chişinău 

 29 16

ÎnCălzire. Astăzi,	cerul	
va	fi	predominant	senin.	Tempera-
tura	va	atinge	valoarea	maximă	de	
30	de	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	
va	coborî	până	la	circa	17	grade	
Celsius.	Nu	sunt	şanse	de	precipi-
taţii.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	viteză	
de	până	la	10	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	762	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	52	la	sută.			. surse 
online

meteo 6 iulie românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:26 am

apune 
 58:59 pmAr
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Laurian POPa, 
Dorina axEntE, ana-maria BarBu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu şefii şi colegii.

lEu l
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să constataţi că v-aţi 
făcut planuri nerealiste pentru 
azi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este indicat să amânaţi deciziile 
importante privind afacerile.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Dimineaţa s-ar putea să 
înţelegeţi greşit sfaturile unui 
bărbat mai în vârstă.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Profitaţi de şansele care vi se 
oferă, dar aveţi grijă să evitaţi 
speculaţiile!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

în prima parte a zilei aveţi 
tendinţa să vă supra-apreciaţi 
capacitatea de efort.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

O veche cunoştinţă v-ar putea 
propune să va schimbaţi locul de 
muncă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

O femeie pe care aţi ajutat-o mai 
demult v-ar putea face azi un 
serviciu important.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dorinţa de a câştiga mai mult 
vă poate face să neglijaţi relaţia 
sentimentală.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi dificultăţi de 
comunicare.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să demaraţi o 
activitate dificilă, care vă poate 
aduce câştiguri consistente.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi discuţii cu 
persoana iubită, dacă refuzaţi să 
mergeţi într-o vizită la rude. 

horoscop 
6 iulie

filmul zilei
jOI 6 IulIE l

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Banii tăi (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:35 telejurnal (r)
02:15 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
04:10 vreau să fiu sănătos (r)
05:00 ora regelui (r) 

10:30 vorbeşte                               
lumea

13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun                               

românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România,  
Comedie

21:30 marele Stan 
SUA, Acţiune,  
Comedie

23:45 ştirile Pro tv
00:00 Buried:                                

îngropat de viu 
Spania, Dramă,  
Mister, Thriller

01:45 Las fierbinţi 
România, Comedie

03:00 vorbeşte                               
lumea (r)

05:00 Ce spun                               
românii (r)

06:00 ştirile Pro tv

06:00  observator
08:00 Neatza  

cu Răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1  

cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces                                      

direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 Poftiţi pe la noi
23:00 Xtra                                         

Night Show
01:00 ali g indahouse 

2002, Franta, Marea 
Britanie, Germania, 

Comedie
02:45 în puii mei (r)

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                                

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile                               
Kanal D

13:00 te vreau                               
lângă mine

15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                          

Kanal D
20:00 Dragoste                    

infinită 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau                                 
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 regina din Katwe
08:05 Zoolander 2
09:50 viaţa secretă a lui marilyn 

monroe, Partea i
11:20 v iaţa secretă a lui marilyn 

monroe, Partea a ii-a
12:50 trumbo
14:55 Foarfecele de platină
16:20 micuţii infractori
17:55 inferno
20:00 5 octombrie
21:05 Suita paradisului
23:10 Carol
01:10 iron man - omul de oţel 3
03:20 tamara echelon 

08:00 aventura urbană
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 aripi de mătase 

Japonia, Dramă
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X
16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:48 Sinaia la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus!
21:10  turner si hooch, Sua
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune
00:40 aventura urbană (r) 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 6 iulie

remember 
george oancea (1933-1996)

Actorul George Oancea s-a 
născut pe 3 iulie 1933, la Bucu-
reşti. În 1954 a absolvit cursurile 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti. 
A desfăşurat o bogată activitate 
la Teatrul Bulandra. A fost şi un 
colaborator statornic al Radiodi-
fuziunii şi Televiziunii Române.

Dintre piesele în care s-a re-
marcat menţionăm: „Antoniu şi 
Cleopatra”, de W. Shakespeare, 
„Întâlnire cu Vasile Alecsandri”, 
de Virgil Brădăţeanu, „Paradisul”, 
de Horia Lovinescu, „Romanţa”, 
de Mircea Ştefănescu, „Valentin şi 

Valentina”, de Mihai Racin, „Vifo-
rul”, de B. Şt. Delavrancea, „Vine 
gheţarul”, de Eugene O’Neill.

În film a avut roluri de plan se-
cund, în pelicule precum „B. D. la 
munte şi la mare”, „Despre o anu-
me fericire”, „Munţi în flăcări”, 
„Raliul”, „Moartea unui artist”.

George Oancea a fost una din-
tre „vocile” Teleenciclopediei, 
alături de Dinu Ianculescu, Adela 
Mărculescu, Sanda Ţăranu, Flori-
an Pitiş, Ion Caramitru, Irina Pe-
trescu ş. a., care făceau „marca” 
emisiunii. S-a stins din viaţă în 
anul 1996.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-11 CM
66 CM

132 CM

+ 4 cm
+ 2 cm
+ 2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

139 CM
111 CM
88 CM

+ 5 cm
+ 0 cm
- 2 cm

marElE Stan 
PRO TV. ora 21,30, acţiune-comedie, Sua, 2007

Cu: David Carradine, Rob Schneider  u  
Un obişnuit al sălilor de tribunal, Stan intră în panică în momentul în care 
af lă că micile lui afaceri nu tocmai legale îl vor băga după gratii. Foarte 
slab de înger, Stan angajează un specialist în arte marţiale pentru a învăţa 
cum să-i ţină la distanţă pe ceilalţi condamnaţi. Pe toţi: şi pe cei care vor 
să-l rănească, dar poate cu atât mai mult pe cei care vor să-l iubească. 

Ar
hi

va
 „V

L“



6 iul 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania 
Tu cu ce-ţi baţi 
copilul?

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Reconstituire

2 litere:CT, TI,TO, IR. u
3 litere: RUF, BIE, IRA, BIG. u
4 litere:AGIL, RAME, GONI, ARCĂ. u
5 litere: VIZIR, LETAL, IERNI, ALICĂ. u
6 litere: IERBAR, IVORIN, APICAL, ROCADĂ. u
7litere: CAIDURI, ALINIAT, TITANIC,EXIGENT. u
8 litere: PATRAFIR, ECOLOGIE, NIMICIRI, BONITATE. u
9 litere: ATERIZĂRI, ACOPERIŢI. u
10 litere: RABATABILE, REGALITATE.  u
 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Răutăţi“ de ieri:
Orizontal:  u  
PALIDITATE, OCARA, USER, COS, TARINA, IRITAT, MAT, TD, ATOMICE, 
OSTENELI, BRIA, ACATI, A, PROLETAR, SMOCHINITA, METEO, AVEN.

sudoku

Dezlegarea jocului „AdunăRi... geneRAle“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, C, R, DECORAT, MOMITA, R, MINUTAR, RAPA, SN, RA, TARAF, GEN, SAC, SAPA, I, CEI, 
TURE, PI, CIUBARE, TROTIL, ET, ROI, ARIETE, ROD, ICTER.

integramă  
Cont... curent 

Lipsit de 
apă

Neistovit

...

...

Te duce pt 
totdeauna

A întări

Prăjitură 
cu fructe

Albie la 
ţară

Nodul din 
gât

Îşi caută de 
drum

Atlet de 
cursă lungă

Taie în 
carne vie

Strânsă din 
urmă

Sunt în 
stare!

Cuvânt de 
aproximare

Tunde 
scurt!

Trup gol!

Ieşire la 
copcă!

Dulcea 
amăgeală

Dă de 
mâncare 

la pui
Piept de 
curcan!

Aparat 
de luat 
viteza

Lucrează 
pe rupte

Vârful 
muntelui

Raci!

Cuţite!

Vioara la 
ţară

Arc 
răsucit!

Plin de 
stil!

Margine 
de ţară

Arde ca 
varul

Abis!

Fir de... 
covoare

Tunică!

7 6 5
3 2
5 6 9

5 6
8 1 6

7 4 2
9 1

5 9 2
2 8 4

8
6 4 1 9

3 7 6
7 9 2

4 1 5 3
1

7 1 6 5
5 8

1 3
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5 8 2 3 7 1 6 4 9
3 7 1 6 4 9 8 2 5
9 4 6 5 8 2 7 3 1
8 1 4 7 9 3 2 5 6
7 5 3 2 6 4 9 1 8
2 6 9 8 1 5 4 7 3
6 2 8 1 3 7 5 9 4
4 3 7 9 5 6 1 8 2
1 9 5 4 2 8 3 6 7

6 2 5 1 4 7 9 3 8
8 3 9 6 5 2 1 4 7
1 7 4 9 8 3 5 6 2
7 5 8 4 9 1 6 2 3
4 1 3 2 6 8 7 5 9
2 9 6 7 3 5 8 1 4
5 6 2 8 7 4 3 9 1
3 4 7 5 1 9 2 8 6
9 8 1 3 2 6 4 7 5

glume
VAsILE GhICA l

1
- Ce faci, moşule, cum îţi 
merge? 
- Încerc să supravieţuiesc. 
- O să regreţi amarnic! 2

- Ştii cum trăieşte 
linguşitorul? 
- Nu. 
- Pe cheltuiala celui care îl 
ascultă. 

> Abuzul. "Mama ne bătea 
mai tare, tata ne bătea mai 
rar, că era mai puţin acasă. 
Mama ne bătea mai des. La noi 
nu era nuieluşa, era numai 
joardă şi curea. Amândouă sunt 
dureroase, să ştiţi!“… cum aţi 
reacţiona în faţa unei asemenea 
mărturii? Fireşte dacă sunteţi 
adepţii teoriei „unde dă 
mama/tata creşte”, veţi zâmbi 
aprobator. Iar dacă nu, aţi simţi 
din plin revolta. „Pot să vă spun 
eu, şi pot să spun lumii întregi, 
că am fost cel mai rău copil 
din lume, să ştiţi. Nu exagerez! 
Asprimea şi duritatea părinţilor 
m-au făcut să înţeleg ce bine e 
să fie un părinte dur cu copilul 
lui, pentru că îl face să fie om 
în lume”. Da, sunt mărturiile 
unui adult. Ale (la vremea 
aceea) preotului şi cântăreţului 
Cristian Pomohaci, făcute  
într-un interviu acordat cu 
ceva timp în urmă şi redifuzate 
aseară la „Agentul VIP”, pe 
Antena Stars. N-am să mă 
lansez în teoria copilului 
abuzat care se transformă 
în abuzator. Doar am să mă 
minunez de reporterul care 
a ascultat aceste mărturii şi 
n-a avut vreo reacţie! Mai ales 
că lângă Pomohaci erau şi 
părinţii lui, deloc deranjaţi de 
confesiunile fiului lor.  
Din păcate, aşa arată 
normalitatea unora! Tu cu ce-ţi 
baţi copilul?  .

reţeta zilei 
mere          
umplute

ingRediente. 12 mere mijlocii, 500 
grame carne macră, 1 lingură untură, 1 ou, sare; pen-
tru sos: 2 Iinguri unt sau untură, 8 bucăţele zahăr, 1/2 
linguriţă făină, 2 ceşti zeamă de carne (sau apă), sare.

pRepARARe. Merele nu se curăţă de 
coajă. Se spală, se taie un căpăcel la partea cu codi-

ţă. Se scobesc. Se dă carnea prin maşină.  
Se prăjeşte puţin în unt sau în untură şi se adaugă 
un ou şi sare. Se umplu merele, se pun capacele 
deasupra şi se aşază într-o cratiţă cu unt. Se face un 
sos cu zahăr ars, un praf de făină şi zeamă de carne; 
se toarnă deasupra. Se fierb înăbuşite la cuptor.            
. d. A.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

www.viata-libera.ro

Reducere 
de preţ

Brăzdat 
de nori
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Festival 
internaţional 
de muzică veche  
Sâmbătă. Gălăţenii 
pasionaţi de muzică veche sunt 
invitaţi, sâmbătă, la ora 19,00, 
în grădina muzeului culturii şi 
Spiritualităţii creştine, unde vor 
concerta formaţii din ucraina, turcia 
şi românia. > pag. 06

valurile  de 
caniculă Sunt 
periculoaSe 
avertizare. temperaturile 
foarte ridicate din ultima vreme, 
atât ziua cât şi noaptea, reprezintă 
o combinaţie periculoasă pentru 
sănătatea umană, avertizează 
organizaţia meteorologică mondială. 
>pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Două gropi noi, 
în centrul Galaţiului

Oraşul cOntinuă să se ducă la vale . Surpări

Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

pe adresa redacţiei au venit 
două sesizări din părţi diferite ale 
zonei centrale a oraşului, privind 
două noi surpări, una pe strada 
Vadul sacalelor, lângă Şcoala 
nr. 26, şi una chiar la poarta 
turcească. oamenii spun că 
gropile sunt acolo de zile bune şi 
că nu s-a luat nicio măsură.

„Groapa asta e de vreo două 
săptămâni şi nu a acoperit-o ni-

meni. Am semnalizat-o noi, loca-
tarii, cu o creangă şi nişte pungi, 
să fie văzută şi pe timp de zi, şi pe 
timp de noapte, să nu intre careva 
cu maşina în ea. Se pot întâmpla 
accidente, cred că ar trebui luate 
măsuri“, ne-a explicat o doamnă, 
care locuieşte la blocul Pescăruş, 
chiar lângă Şcoala Nr. 26.

Groapa de lângă Poarta Tur-
cească pare a fi mai nouă, din ce 
ne spun locatarii, însă aceştia se 
tem pentru siguranţa maşinilor 
lor. „De câteva zile, s-a lăsat plan-
şeul de beton de lângă canalizare. 

E chiar în zona în care mulţi loca-
tari îşi parchează maşinile şi ne 
este teamă să nu se întâmple ceva, 
să ne trezim cu maşinile în groa-
pă!“, ne-a declarat un bărbat.

primăria 
a luat la cunoştinţă 

În încercarea de a afla când şi 
dacă se va interveni în cele două 
zone, am contactat Biroul de presă 
al Primăriei Galaţi, pentru a cere 
lămuriri. „În ceea ce priveşte groa-
pa de pe Vadul Sacalelor, cred că se 
va interveni până la finalul săptă-

mânii în curs. Suntem informaţi 
despre ea, s-a făcut constatare, ast-
fel că în momentul în care cei de la 
Ecosal, responsabili de asfaltarea 
străzilor, vor ajunge pe Prelungi-
rea Traian va fi acoperită şi groa-
pa. În ceea ce priveşte groapa de 
la Poarta Turcească, vom trimite 
la faţa locului Comisia tehnică din 
cadrul Primăriei, pentru a vedea 
dacă este de competenţa noastră 
sau a celor de la Apă Canal, groa-
pa fiind lângă canalizare“, ne-a 
declarat Toma Dumitrescu, din 
partea Primăriei Galaţi. .

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 3 - 8 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

26 joi

3 - 8 iulie 2017 26Ar
hi

va
 „V

L“


	p01-24 8443
	p02 8443 focus
	p03 8443 eveniment
	p04 8443 eveniment
	p05 8443 eveniment
	p06 8443 credinta
	p07 8443 cultura
	p08 8444 medicina
	p09 8282 Medicina
	p10 8443 actual
	p11 8443 educatie
	p12-13 8443 sport
	p14 8443 social
	p15-20 8443 publicitate
	p21 8443 agenda
	p22 8443 agenda
	p23 8443 magazin



